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Klara Car nova je 
predsjednica Sa-
vjeta mladih Grada 
Kastva, na konstitu-

irajućoj sjednici održanoj krajem 
prošle godine za dopredsjednika 
je izabran Rene Šeša, a uz Kla-
ru i Renea Savjet još čine Dario 
Pešut, Eugen Podobnik, Sven 
Sušanj, Filip Konić, Lorena Ron-
čević, kao i njihovi zamjenici, 
odnosno Romario Novak, Ivan 
Šantić, Ernest Podobnik, Nora 
Reinić, Ani Šešet i Iva Raspor. U 
programu rada zacrtano je da će 
im naglasak biti na temama kao 
što su kultura i mladi, podupira-
nje obrazovanja, edukacije i digi-
talizacije, zapošljavanja i podu-
zetništva, podupiranja aktivnog 
sudjelovanja mladih u društvu 
kao i aktivno sudjelovanje mla-
dih u društvu, te promocija rada 
Savjeta mladih.

- Konstituirani smo u prosincu 
2021. godine, kada smo krenuli 

Više ćemo poraditi  
na stvaranju uvjeta  
koji odgovaraju potrebama 
mladih, kako bi ti uvjeti 
išli u korak s modernim 
tehnologijama i ubrzanim 
stilom suvremenog  
života, kaže Klara 

KLARA CAR  
NOVA PREDSJEDNICA 
SAVJETA MLADIH 
GRADA KASTVA

razgovor

Kristian Sirotich
Piše

Najveći izazov u sređenoj sredini je 
ostaviti naslijeđe novim članovima  
i udariti temelje za njihov budući rad

u novo mandatno razdoblje od tri 
godine, raznih smo dobnih skupina, 
ima nas od 15 do 28 godina starosti, 
započet će Klara Car, pravnica po 
struci, razgovor s kojom jasno uka-
zuje da je riječ o mladoj osobi pre-
punoj pozitivne energije, koja želi 
aktivno sudjelovati u rješavanju pro-
blema što danas najviše muče mlade 
ljude.

- Savjet mladih je savjetodavno ti-
jelo Gradskog vijeća Grada Kastva, 
ne možemo donositi odluke niti 
imamo ovlasti implementacije istih, 
ali smijemo predlagati. No, ono što 
možemo i što činimo je slušati glas 
mladih i prenositi to na Gradskom 
vijeću. Smijemo također sudjelovati 
u radu odbora, smijemo raditi akci-
je, iako nam to nije primarni cilj, ali 
kroz akcije upoznajemo mlade ljude 
i bolje čujemo njihove potrebe. Bila 
sam članica Savjeta u prošlom man-
datu, u tom trogodišnjem mandatu 
nešto smo uspjeli, nešto nismo. Ta-
man smo se zagrijali i onda je počela 
pandemija koronavirusa pa su naše 
aktivnosti prestale. No, voljela bih da 
sada nastavimo s nekim stvarima iz 
prošlog mandata, voljela bih da neke 

stvari i unaprijedimo, a neke ćemo i 
nove stvari nastojati implementirati. 
Zašto sam se angažirala? Činilo mi se 
super dati svoj doprinos i pokušati 
prenijeti znanje koje sam do sada ste-
kla, ali također i naučiti nešto novo 
i upoznati nove ljude. Što se mi više 
integriramo jedni među drugima i 
što više ideja budemo u stanju ponu-
diti, to ćemo više moći napraviti za 
naš grad,  otkriva Klara.

Olakšava li rad u Savjetu mladih 
činjenica da je Kastav kao grad sredi-
na sređena za život s vrlo izraženim 
osjećajem za potrebe mladih ljudi? 

- Biti na čelu Savjeta mladih u jed-
noj sređenoj sredini kao što je to Ka-
stav upravo i jest najveći izazov. Neki 
kažu da je uvijek lakše raditi kada 
je nešto sređeno, pa samo nastavi-
ti razvijati to dalje, no mislim da je 
puno lakše raditi kada nečega nema 
pa uprijeti snage da se nešto pokrene 
s mrtve točke. Mislim da je u sređe-
noj sredini velik izazov održati sve 
takvim kakvim jest, a onda i ostaviti 
nasljeđe za nove članove, udariti te-
melje za njihov budući rad. Naravno, 
izazov je shvatiti da smo mi mladi tu 
jedni za druge. 
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U programu rada jasno ste 
odredili glavne odrednice, što je 
bilo presudno u stvaranju okvira 
unutar kojega ćete djelovati?

- Od nas sedam rasporedili smo 
se prema afinitetima, pa svatko 
radi nešto na onom području koje 
mu je blisko. Željeli bismo napra-
viti korak više u digitalizaciji, bu-
đenju svijesti kod mladih poduzet-
nika, inovatora, kod svih koji žele 
da zajedničkim snagama stvorimo 
nešto bolje za naš grad. Također, 
okrenuli smo se i našim najmlađi-
ma, održavamo radionice na temu 
ljudskih prava za građanski odgoj, 
želimo da znaju da im možemo 
pomoći prilikom upisa u srednju 
školu, na fakultet. U prošlom man-
datu imali smo edukaciju na temu 
pisanja životopisa, sada ćemo 
malo više poraditi na njihovoj fi-
nancijskoj pismenosti, stvaranju 
uvjeta koji odgovaraju potrebama 
mladih, ali i kako bi ti uvjeti išli u 
korak s modernim tehnologijama i 
ubrzanim stilom suvremenog živo-
ta. Svjesni smo da živimo u doba 
digitalizacije i društvenih mreža, 
pa je i pristup radu bilo potrebno 
prilagoditi novim generacijama.  
Svakako imamo u planu organizi-
rati poneki humanitarni sportski 
turnir, u kulturi imamo suradnju s 
udrugom Trija, koja okuplja i naj-
mlađe u Gradu Kastvu i s njima 
ćemo organizirati razne radionice, 
piknike, razna natjecanja.

Kako u Gradu gledaju na Savjet 
mladih i njegov rad, postoji li po-
drška gradskih struktura?

- Imamo odličnu komunikaciju, 
što god nam treba svi su nam na 
raspolaganju. Gradonačelnik se 
odazove na svaki naš poziv, svi su 
nam spremni pomoći i zaista ima-
ju sluha za nas mlade, što je tako-
đer vrlo važan preduvjet da bismo 
mi uspjeli u našem radu. Svi su 
spremni pomoći, uvijek dobre 
volje, entuzijastični, uvijek spre-
mni na suradnju, dodaje Klara, uz 
naglasak da su vrata Savjeta mla-
dih uvijek otvorena za sve mlade 
ljude koji žele pridonijeti boljitku 
i kvaliteti života mladih ljudi u 
Gradu Kastvu.

- Voljeli bismo da nam se svi 
jave, da dođu do nas, popiju kavu 
s nama, kažu svoje potrebe, za-
ključit će Klara Car.
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Grad Kastav i Sveučilište 
u Rijeci potpisali su spo-
razum o suradnji na pro-
jektu Pametnog naselja 

Kastav. Sporazum su potpisali gradona-
čelnik Matej Mostarac i rektorica Snježa-
na Prijić-Samaržija u ime Centara za po-
dršku pametnim i održivim gradovima, 
koji djeluje u sklopu Sveučilišta u Rijeci.

Centar će svojom interdisciplinar-
nom aktivnošću doprinijeti većoj vri-
jednosti za novac građana te javnog i 
privatnog menadžmenta u području 
stvaranja, prikupljanja, obrade i kori-
štenja podataka u realnom vremenu, 
različitih vrsta, u svrhu optimalnog 
upravljanja svim dimenzijama funkcio-
niranja života u gradu ili regiji.

Sveučilišni Centar za podršku pamet-
nim i održivim gradovima pruža uslugu 
analize i ocjene statističkog tretmana 
javnih ugovora općinama, gradovima, 
županijama, ministarstvima, javnim i 
komunalnim poduzećima.

Cilj je pomoći javnim naručiteljima 
u izradi kvalitetnih i dugoročno održi-
vih javnih ugovora evidentiranih izvan 
duga države, a Grad Kastav je među 
prvima gradovima koji surađuje s ovim 
Centrom.

POTPISAN UGOVOR O 
SURADNJI S RIJEČKIM 
SVEUČILIŠTEM 

Stožer civilne zaštite  
Grada Kastva  
o zaštiti od požara

Državna tajnica  
Spomenka Đurić  
posjetila Kastav

Državna tajnica u Ministarstvu regionalnog razvoja i 
fondova Europske unije Spomenka Đurić posjetila je Ka-
stav i u društvu gradonačelnika Mateja Mostarca obišla re-
alizirane projekte te se upoznala s planovima Grada Kastva 
oko prijave novih projekata za sufinanciranje iz europskih 
fondova. 

Prije radnog sastanka, Spomenka Đurić razgledala je Po-
duzetnički inkubator u staroj gradskoj jezgri koji je trenutno 

Na 8. sjednici Stožera civilne zaštite Grada Kastva 
razmatrane su točke koje se tiču pandemije, smjer-
nica za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite 
na području Grada Kastva za razdoblje od 2022. 
do 2025. godine, financijskog plana, plana zaštite 
od požara u 2022. i uključivanja osoba s posebnim 
ovlastima i Stožera civilne zaštite u slučaju progla-
šavanja velike nesreće ili katastrofe zbog razmjera 
opasnosti od požara na otvorenom prostoru.

u fazi opremanja i koji će usko-
ro biti svečano otvoren. Na-
kon kratke šetnje do Crekvine 
i Lokvine, pročelnici Biljana 
Maljković Jakovac i Krešimir 
Vidović upoznali su državnu 
tajnicu s brojnim strateškim 
projektima koji su u visokoj 
fazi pripremljenosti i za koje 
se čekaju budući natječaji u 
aktualnom ciklusu financira-
nja koji traje do 2027. godine. 
Riječ je o projektima nove 
škole, garaže i društveno-po-
slovnom objektu „Preda“. 

I ovog je puta istaknuta potreba uključivanja ljudi u sustav 
Civilne zaštite pa će ispitati mogućnosti uključivanja članova 
DVD-a koji nisu operativni, a mogli bi biti od koristi i dobiti 
vojni raspored u civilnu zaštitu ili članove nekih drugih udruga 
(npr. lovačka društva i dr.).

Načelnik Stožera Dean Jurčić upoznao je prisutne o stanju 
zaštite od požara u 2021. godini na području Grada Kastva te-
meljem izvješća JVP Grada Rijeke i Vatrogasne postrojbe DVD 
Kastav. Požarna sezona 2021. godine ocijenjena je zadovolja-
vajućom, a tome je pridonijela i dobro odrađena preventiva – 
osmatranje i ophodnje u dane proglašene i procijenjene velike i 
vrlo velike opasnosti od požara. Istaknut je i problem požara na 
objektima stoga su zatraženi podaci o uzrocima od nadležnih 
službi.

Na sjednici je istaknuto da je u proračunu za organizaciju i 
razvoj civilne zaštite u 2022. planirano 1.273.650 kuna.

Vozilo DVD-a Kastav

Državna tajnica obišla je i Crekvinu

gradske
vijesti
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– Kastav je među prvima u Hrvat-
skoj krenuo u ovakav projekt s ciljem 
izgradnje modernog, samoodrživog 
naselja s implementiranim pametnim rje-
šenjima, rekao je gradonačelnik Mostarac. 
Rektorica Snježana Prijić-Samaržija pohvali-
la je suradnju s Kastvom i rekla da je to jedan 

od gradova koji nastoji razvijati projekte za-
jedno sa strukom. 

O Projektu koji će razraditi Centar, go-
vorili su i zamjenik predstojnik Centra 
Damir Juričić te ravnatelj Regionalne ra-
zvojne agencije PGŽ-a Vedran Kružić. 
Damir Juričić je pojasnio ciljeve projekta 

Zajedno do pametnog  
naselja u Rešetarima

Kastav je među prvima 
u Hrvatskoj krenuo u 
ovakav projekt s ciljem 
izgradnje modernog, 
samoodrživog naselja 
s implementiranim 
pametnim rješenjima, 
rekao je gradonačelnik 
Mostarac

Ugovor su potpisali rektorica Snježana Prijić-Samaržija i gradonačelnik Matej Mostarac

Uoči Uskrsa, Grad Kastav je podijelio 300 
kuna umirovljenicima s najnižim mirovina-
ma. Pravo na isplatu imali su umirovlje-
nici s prebivalištem u Kastvu čija miro-
vina ne prelazi 2.500 kuna kao i osobe 
starije od 65 godina bez prihoda. 

Ako umirovljenik živi u domaćinstvu s 
dva ili više članova u kojem jedini ostvaruje prihode primio 
je pomoć od 300 kuna, ako mu mirovina ne prelazi 2.800 kuna 
mjesečno.

Za razliku od lani kada su umirovljenicima novac nosili poštari, 
ovog puta se podjela novca održala od 4. do 6. travnja u Boćarskom 
domu Slavko Stanić, od 9 do 12 sati.

Kastavski umirovljenici s najnižim mirovinama, ovakav vid pomoći do-
bivaju dva puta godišnje, uoči Uskrsa i u prosincu, a u proračunu je za tu 
namjenu osigurano gotovo pola milijuna kuna.

što su smanjenje energetskog si-
romaštva, bolja dostupnost sta-
nova mladim obiteljima i inova-
tivni modeli financiranja dok je 
Vedran Kružić izrazio nadu da će 
i ostali gradovi pratiti ovaj model 
i razvijati stanogradnju tako da 
bude financijski i ekološki održiva 
te dostupna većem broju mladih. 
– Gradovi i općine zajedno s drža-
vom trebaju preuzeti odgovornost 
u rješavanju stambene problemati-
ke mladih ljudi kako bi se i na taj 
način spriječio njihov odlazak iz 
Hrvatske. Kastav je krenuo u ra-
zradu modela financijski i ekološ-
ki održivog naselja s mogućnošću 
dugoročnog najma, ali i kupnje 
stanova.

Veselimo se rješenjima koja će 
nam ponuditi Centar za podršku 
pametnim gradovima, a onda kre-
ćemo u potragu za investitorima 
što vjerujem neće biti problem, za-
ključio je gradonačelnik Mostarac.

Umirovljenicima 
300 kuna  
uoči Uskrsa
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Odluka o financiranju  
javnih potreba

Gradonačelnik Matej Mostarac donio je Od-
luke o financiranju javnih potreba u kulturi 
i ostalim djelatnostima za 2022. godinu. 

Za područje kulture izdvojeno je 400 tisuća kuna, a 
za ostale djelatnosti 320 tisuća kuna.

Udruga Kanat za redovnu djelatnost dobila je 10 
tisuća kuna, za 18. Čansonfest 66 tisuća kuna, za 
sudjelovanje muške i ženske klape na državnom na-
tjecanju 10 tisuća kuna, za objavljivanje monografije 
povodom 30. obljetnice 10 tisuća kuna, a za koncer-
tno predstavljanje albuma “Dragan nam je zemlja” 10 
tisuća kuna.

Kastav Euroway dobio je 8 tisuća kuna za projekt 
Aleje velikana, odnosno The Kastav Alley of Fame, a 
udruga Trija po 5 tisuća kuna za projekte “Zami triju 
doma” i “Zaigrajmo triju”. Hrvatska akademija zna-
nosti i umjetnosti dobila je 5 tisuća kuna za projekt 
Problemi Sjevernog Jadrana.

Stogodišnje Glazbeno društvo Spinčići za redovnu 
je djelatnost dobilo 110 tisuća kuna, za organizaciju 
Susreta puhačkih orkestara 20 tisuća kuna, a za mo-
nografiju povodom 100. obljetnice 15 tisuća kuna.

Ogranak Matice Hrvatske Kastav dobio je 2 tisu-
će kuna za „Kastavski slikopisni lapidarij“, a udruga 
Tororo po 10 tisuća kuna za program očuvanja i nje-
govanja baštine kroz oživljavanje domaćeh aforizmi 
i projekt „100 šterni, ćo!“. Udruga Ljiljan dobila je 5 
tisuća kuna za Susret u sevdahu. Udruga Lokvina do-
bila je 5 tisuća kuna za početni tečaj mozaika, te po 
tisuću kuna za Malu školu radnog prava i predavanje 
Društveni kapital zajednice.

Udruga za promicanje medijske kulture i audiovi-
zualnih djelatnosti Castua dobila je 10 tisuća kuna za 
emisiju „Doživjeti 100-tu“, a udruga Kastav naš stari 
grad 15 tisuća kuna za uređivanje i izdavanje knjige na 
osnovi teksta Josipa Jurinčića „Kastav naš stari grad“.

Udruga Domaća užanca dobila je 2 tisuće kuna za 
nastup na Beloj nedeje 2022. i 5 tisuća kuna za Skup 
armunikaši škole Nike Polesa. Udruzi za promicanje 
društvenog i kulturnog života Nit dodijeljeno je 40 
tisuća kuna za Festival smijeha.

Speleološka udruga Estavela dobila je 12 tisuća 
kuna za istraživanja podzemnih vrednota, a Studio 
Tim 6 tisuća kuna za slikovnicu „Jena minja mića“. 
Udruga za očuvanje čakavskog jezika Beseda dobila 
je 2 tisuće kuna za knjigu „Bogatija“.

U ostalim djelatnostima financirat će se 27 pro-
grama. Udruga za zaštitu mačaka dobila je 5 tisuća 
kuna za program sterilizacije, a Društvo za zaštitu 
životinja isto toliko. Udruzi umirovljenika i stari-

jih osoba dodijeljeno je 70 tisuća 
kuna za poboljšanje kvalitete života 
osoba treće životne dobi, 2 tisuće 
kuna za projekt parka umirovlje-
nika, a po tisuću kuna za radionice 
keramike i Klub prijatelja knjige, a 
Udruzi hrvatskih dragovoljaca Do-
movinskog rata 40 tisuća kuna za 
rad UHBDR-a Kastav.

Društvo tjelesnih invalida Gra-
da Rijeke dobilo je tisuću kuna, 
Udruga invalida rada tisuću kuna, a 
udruga udomitelja djece DamDom 
5 tisuća kuna. Društvo naša djeca 
Kastav dobilo je 5 tisuća kuna za Ve-
sele pnike, 10 tisuća za Dječji dan, 7 
tisuća za Žvejarine i 5 tisuća za Ča-
robnu sobu.

Udruga Belica dobila je 51 tisuću 
kuna za evaluaciju autohtonih sorti 
Kastavštine, e-Kastav 5 tisuća kuna 
za “Stem big bang”, a Udruga anti-
fašističkih boraca i antifašista grada 
Kastva 16 tisuća kuna za redovnu 

djelatnost. Foliot – centar za mlade 
dobio je po 5 tisuća kuna za progra-
me “Priprema, pozor, škola” I poti-
canje razvoja emocionalne inteligen-
cije kod potencijalno darovite djece.

Lovačkom društvu Lisjak dodije-
ljeno je 15 tisuća kuna za gospoda-
renje lovištem, a Zajednici tehničke 
kulture PGŽ-a 8 tisuća kuna za pro-
gram 50 plus. Udruzi Nada dodi-
jeljeno je 9 tisuća kuna za program 
prevencije i ranog otkrivanja raka 
dojke, a udruzi Zeleni Kastav 10 ti-
suća kuna za sajam zdravlje i dobre 
vibre. Kastavska udruga pčelara do-
bila je 10 tisuća kuna za djelatnost 
udruga, a Estevela 8 tisuća kuna za 
uređenje galerijskog postava prosto-
ra Kule i 5 tisuća za program Mladi i 
speleologija.

Gaia Nova dobila je 5 tisuća kuna 
za program Samo zdravo 2022., a 
Klub inovatora KIN 10 tisuća kuna 
za redovitu djelatnost.

vijesti
gradske

KULTURA I OSTALE DJELATNOSTI
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U nedjelju, 8. svibnja, u Kastvu će se održati izbori za 
članove vijeća mjesnih odbora. Na području grada 
Kastva to su: Mjesni odbor Kastav, Mjesni odbor Brn-

čići, Mjesni odbor Rešetari, Mjesni odbor Spinčići, Mjesni od-
bor Rubeši. Za svaki mjesni odbor bira se pet članova.

Na pet biračkih mjesta moći će se glasati od 8 do 18 sati bez 
pauze. Birališta se zatvaraju u 18 sati, a glasovanje će se omo-
gućiti biračima koji su se zatekli na biračkom mjestu do 18 sati.

Ciljevi razvoja mjesne samouprave usmjereni su na potica-
nje i razvijanje suradnje i partnerskog odnosa između građana 
i Grada Kastva. Mjesni odbori osnovani su s ciljem uspostav-
ljanja organiziranog oblika neposrednog sudjelovanja građana 
u odlučivanju o lokalnim poslovima od neposrednog i svakod-

nevnog utjecaja na život i rad građana i kvalitetnijeg sagleda-
vanja užih lokalnih problema i rješavanja istih uz koordinaciju 
s legitimnim predstavnicima određene lokalne zajednice.

Kroz mjesne odbore postiže se svojevrsna mobilizacija ljud-
skih i materijalnih resursa lokalne zajednice u rješavanju pita-
nja bitnih za tu zajednicu te posredno promicanje stava o su-
odgovornosti građana i gradske predstavničke i izvršne vlasti 
za uvjete života u svakom mjesnom odboru i gradu kao cjelini.

U dosadašnjim aktivnostima naših mjesnih odbora realizi-
rani su brojni projekti na zadovoljstvo građana svih dijelova 
grada Kastva te vas i ovim putem pozivamo da izađete 8. svib-
nja i izaberete najkvalitetniji sastav mjesnog odbora na vašem 
području.

BIRA SE NOVI SASTAV VAŽNE I KORISNE  
MJESNE SAMOUPRAVE U KASTVU

BIRAČKA MJESTA I POPIS ADRESA
ŠKOLSKA SPORTSKA DVORANA "MATIJA KATALINIĆ", STRAŽNICA 2
BELVEDER, BRNINI, CREKVINA, ĆIKOVIĆI NN, DUKIĆEVI SKADNJI, DUKIĆI, FORTICA, HALUBAJSKA CESTA, ISTARSKA 
CESTA, JURČIĆI, JURJENIĆI, KLANCI, LOKVINA, PELINI, PRED FRANUN, PROLAZ ANTE DUKIĆA, PROLAZ IVANA 
IZ KASTVA, PROLAZ IVANA MATETIĆA RONJGOVA, PUT KALVARIJE, PUT VA ZAGRAD, PUT VLADIMIRA NAZORA, 
SKALINI ISTARSKOG TABORA, STARI PUT, STRAŽNICA, ŠKOLSKA ULICA, ŠKRLJI, ŠPOROVA JAMA, TRG ISTARSKE 
VILE, TRG MATKA LAGINJE, TRG SVETE LUCIJE, ULICA JURJA VLAHA, ULICA KAJETANA DABOVIĆA, ULICA 
KAZIMIRA JELUŠIĆA, ULICA MATKA MANDIĆA, ULICA MILANA MARJANOVIĆA, ULICA VINCENTA IZ KASTVA, ULICA 
VJEKOSLAVA SPINČIĆA, ULICA ZAKONA KASTAFSKEGA, ŽUDIKA

PROSTORIJA MJESNOG ODBORA REŠETARI, ŠTIVAR 13
BROZOVO, DOLČINA, DRAGA, FRLANI, GORICE, GRBUJINAC, JURČIĆEVA, MISERKINO, NA BRDEH, NJIVI, PILEPČIĆ, 
POD KALINICUN, POLJANA, PUT REŠETARON, PUT SRDOČEN, REŠETARI, ŠTIVAR, TIJANOVO, TUHTANI, VLADIMIRA 
ČERINE, 111. BRIGADE ZNG, 128. BRIGADE HV

DRUŠTVENI DOM "BRNČIĆI", BRNČIĆI 66
BROZOVO, DOLČINA, DRAGA, FRLANI, GORICE, GRBUJINAC, JURČIĆEVA, MISERKINO, NA BRDEH, NJIVI, PILEPČIĆ, 
POD KALINICUN, POLJANA, PUT REŠETARON, PUT SRDOČEN, REŠETARI, ŠTIVAR, TIJANOVO, TUHTANI, VLADIMIRA 
ČERINE, 111. BRIGADE ZNG, 128. BRIGADE HV

GLAZBENI DOM "DR. VOJKO VLAH", SPINČIĆI 47
BELIĆI, SPINČIĆI, TOMETIĆI, TRINAJSTIĆI

DRUŠTVENI DOM "BRAĆE MILIH", RUBEŠI 65
ĆIKOVIĆI, RUBEŠI, BRESTOVICE, DINKA ŠIMUNOVIĆA

Izbori za članove 
vijeća mjesnih 
odbora 8. svibnja
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Gradonačelnik Grada Kastva, 
Matej Mostarac, potpisao je ugo-
vor s međunarodnom organizaci-
jom Energy Cities, koja provodi 
projekt European City Facility - 
EUCF. Grad Kastav je uspješnom 
prijavom na 3. poziv u sklopu ovog 
projekta ostvario pravo na više od 
450.000,00 kuna (60.000,00 EUR) 

Svečano je otvoren novi inovacijski laboratorij ino-
LAB Kastav, prvi od četiri kluba mladih inovatora 
poduzetnika na području Urbane aglomeracije Rije-
ka. Ovom prigodom potpisan je i prvi sporazum o 

suradnji Grada Kastva i tvrtke Ericsson Nikola Tesla, a pot-
pisali su ga gradonačelnik Matej Mostarac i direktor razvoja 
Ericsson Nikola Tesla, Darko Huljenić.

Potpisan ugovor s međunarodnom organizacijom Energy Cities
bespovratnih sredstava za analizu i 
izradu investicijskog koncepta kli-
matski neutralnog multimodalnog 
prometa na području Grada Ka-
stva i Općine Matulji. Koncept će 
uključivati detaljnu analizu mjera 
kao što su postavljanje punjača za 
električna vozila na javnim mjesti-
ma, postavljanje infrastrukture za 

dijeljenje automobila (car sharing) 
i povrata električne struje u mre-
žu (vehicle-to-grid), te postavljanja 
fotonaponskih ćelija za napajanje 
prometne infrastrukture. Projekt 
će se provoditi 12 mjeseci, a rezul-
tati analize i investicijski koncept 
bit će predstavljeni javnosti po za-
vršetku projekta.

OTVOREN PRVI OD ČETIRI KLUBA MLADIH INOVATORA 
NA PODRUČJU URBANE AGLOMERACIJE RIJEKA

Potpisan je i sporazum o suradnji Grada Kastva 
i tvrtke Ericsson Nikola Tesla, a potpisali  
su ga gradonačelnik Matej Mostarac i direktor 
razvoja Ericsson Nikola Tesla, Darko Huljenić

inoLAB Kastav  
čeka učenike  
i studente

Osnivanje i početak rada 
inovacijskog laboratorija 
inoLAB Kastav financirala 
je Europska unija iz Eu-
ropskog socijalnog fonda, 
putem projekta ‘’Mreža 
klubova mladih inovatora 
poduzetnika na području 
urbane aglomeracije Rije-
ka’’, kojega provodi Grad 
Kastav u partnerstvu sa 
Savezom inovatora Pri-
morsko-goranske županije 
i Klubom inovatora KIN 
Kastav. Projekt traje do 
veljače 2023. godine, a 
predviđeno je da će se u 
sklopu projekta educira-
ti najmanje 200 učenika i 
studenata u dobi od 15 do 
24 godine.

Kroz bogat program koji se 
sastoji od edukacije učenika 
i studenata kroz radionice o 
novim tehnologijama (radi-
onice za korištenje lasera, 3D 
printinga, upravljanja drono-
vima i robotiku), karijernog 
usmjeravanja, izrade poslov-
nih planova i poduzetničkih 
profila, radionica i ljetne ško-
le inovativnosti, inovacijskih 
konferencija i izložbi, uklju-
čit će se učenici Osnovne 
škole ‘’Milan Brozović’’ Ka-
stav, Tehničke škole Rijeka, 
Elektroindustrijske i obrtnič-
ke škole Rijeka, Gimnazije 
Andrije Mohorovičić Rijeka 
i Prve sušačke hrvatske gi-
mnazije u Rijeci, te studenti 
Sveučilišta u Rijeci.

Ukupna vrijednost projekta 
je veća od 2 milijuna kuna, a 
osim uređenja prostora i pro-
gramskih aktivnosti, nabavlje-
na je najnovija informatička 
i specijalizirana oprema. U 
inoLAB-u će se korisnici tako 
moći služiti 3D printerom, 
CNC glodalicom, prijeno-

Ukupna vrijednost 
projekta je veća  
od 2 milijuna kuna

Sa svečanog otvaranja inoLAB-a Kastav

Matej Mostarac i Darko HuljenićNabavljena je najnovija informatička i specijalizirana oprema

GLAS KASTAVSKI | List Grada Kastva



Početkom lipnja održat će se prva Kastav Smart 
City konferencija na temu održivog razvoja, zelene 
tranzicije, pametnog stanovanja i novih tehnologija. 
Riječ je o događaju koji okuplja inovatore, tehnološ-
ke tvrtke, arhitekte, urbaniste, poduzetnike, decision 
makere i investitore, a osim stručnoj publici, događaj 
će biti otvoren i za građanstvo, kako bi se građani i 
građanke mogli informirati i savjetovati po pitanju 
ovih tema, odnosno što bolje se pripremiti za sudje-

lovanje u nadolazećoj digitalnoj i zelenoj tranziciji.
Raznovrstan dvodnevni program uključit će dane 

otvorenih vrata inovacijskog laboratorija inoLAB 
Kastav, inovacijsku konferenciju mladih, dane otvo-
renih vrata poduzetničkog inkubatora KASPI, hac-
kathon, predstavljanje proizvoda i usluga tvrtki koje 
djeluju u području digitalne i zelene tranzicije, pred-
stavljanje studentskih radova na temu Kastva buduć-
nosti, susret poduzetnika s područja Kastva i Urbane 

S radom je započeo novi kastavski podu-
zetnički inkubator - KASPI. Smješten u 
Kući Gmajnički u staroj jezgri, potpuno 

obnovljenoj i opremljenoj uz pomoć sredstava 
Europske unije i Europskog fonda za regional-
ni razvoj (projekt KK.03.1.2.20.0001 Kastav 
Smart Start), KASPI će postati dom svima 
onima koji proizvode ili pružaju usluge, ili žele 
pokrenuti poslovanje u područjima poput ze-
lene tehnologije, održivog razvoja, proizvodnje 
koja ne generira štetne utjecaje, visoke tehno-
logije, pametne tehnologije, eksperimentalne 
tehnologije, znanstvenog istraživanja i razvoja, 
informacijskih i komunikacijskih tehnologija, 
razvoja softvera, aplikacija i videoigara, te krea-
tivne industrije (arhitektura, dizajn, film i tele-
vizija, glazba, fotografija, izdavaštvo, medijska 
komunikacija, marketing, multimedija i sl.).

U ovu svrhu Grad Kastav je raspisao javni po-
ziv za ulazak u inkubacijski program KASPI-ja, 
koji uključuje uslugu korištenja infrastrukture 
poduzetničkog inkubatora, uslugu edukacije i 
savjetovanja, uslugu mentorske mreže te uslu-
gu sudjelovanja u zatvorenim i javnim poslov-
nim i drugim događanjima u sklopu programa. 
Prednost prilikom odabira imali su mladi do 

35 godina, žene i nezaposlene osobe, a na prvi 
poziv javilo se devet zainteresiranih korisni-
ka i korisnica. Prvi ciklus inkubacije trajat će 
od travnja do srpnja 2022. godine, a do isteka 
projekta Kastav Smart Start organizirat će još 
jedan ciklus inkubacije od rujna do prosin-
ca 2022. godine. U sklopu pretprogramskih 
aktivnosti KASPI-ja, u Gradskoj vijećnici je 
održano predavanje stručnjaka za savjetovanje 
Hrvoja Marušića, koji je kastavske poduzetnike 
i poduzetnice informirao o nadolazećim natje-
čajima u okviru Nacionalnog plana oporavka i 
otpornosti, namijenjenih malim i srednjim po-
duzetnicima.

Poduzetnici i poduzetnice, kao i svi osta-
li građani i građanke, moći će uz simboličnu 
naknadu koristiti infrastrukturu KASPI-ja za 
poslovne prezentacije, radne sastanke i druge 
aktivnosti. Infrastruktura uključuje potpuno 
opremljenu prostoriju za sastanke, coworking 
prostor, uredski prostor, čajnu kuhinju, vanjski 
vrt i terasu. Za potrebe specijaliziranog infor-
miranja javnosti o programu KASPI-ja otvo-
rene su i službena mrežna stranica kaspi.hr, 
odnosno službena Facebook stranica i službeni 
Instagram profil@kaspi.hr.

U lipnju prva Kastav Smart City konferencija aglomeracije Rijeka, predstavljanje 
postojećih i budućih projekta suvre-
mene arhitekture u Kastvu i panel-ra-
spravu na temu koncepta pametnog i 
zelenog naselja u Kastvu.

Grad Kastav je glavni organizator 
događanja, a program se provodi u 
partnerstvu s Regionalnom razvojnom 
agencijom Primorsko-goranske župa-
nije - Prigodom, Sveučilištem u Rijeci 
te tvrtkom Ericsson Nikola Tesla.

NOVI ŽIVOT OBNOVLJENE  
KUĆE GMAJNIČKI

Stižu  
prvi korisnici 
poduzetničkog 
inkubatora
Poduzetnici, kao i svi ostali građani, 
moći će uz simboličnu naknadu 
koristiti infrastrukturu KASPI-ja 
za poslovne prezentacije, radne 
sastanke i druge aktivnosti

snim računalima, interaktiv-
nom zaslonom, projektorom, 
velikom količinom alata i ma-
terijala, ergonomskim stolica-
ma i stolovima te naravno stan-
dardnom uredskom opremom.

Prostorom će se prvenstve-
no služiti Klub inovatora KIN 
Kastav za potrebe istraživanja 
i razvoja, ali će služiti i dru-
gim zainteresiranim korisni-
cima za razne edukacijske i 
prezentacijske formate.   Za-
interesirani učenici, studenti 
i drugi građani, o svim nave-
denim projektnim aktivnosti-
ma mogu saznati na mrežnoj 
stranici inolab-kastav.eu i na 
drugim komunikacijskim ka-
nalima Grada Kastva.

Svečanom otvorenju ino-
LAB-a i potpisivanju sporazu-
ma o suradnji Grada Kastva i 
tvrtke Ericsson Nikola Tesla, 
čiji je cilj stvaranje zajednič-
ke tehnološke platforme za 
razvoj inovativnih rješenja za 
tehnologijom potpomognut 
život i stvaranje održivog oko-
liša primjenom informacijskih 
i komunikacijskih tehnologija, 
osim potpisnika prisustvo-
vali su Vedran Kružić (rav-
natelj Razvojne agencije Pri-
morsko-goranske županije), 
Hedi Blašković (ravnateljica 
Osnovne škole ‘’Milan Bro-
zović’’ Kastav), Boris Caput 
(predsjednik Saveza inovatora 
Primorsko-goranske župani-
je), Martin Šarčević (pred-
sjednik Kluba inovatora KIN 
Kastav), Sanjin Gotić (jedan 
od voditelja radionica iz no-
vih tehnologija), predstavnici 
Gradske uprave Grada Kastva 
te ostali uvaženi gosti.

Poduzetnički inkubator KASPI

projekti
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Kastavska Udruga umirovljenika i starijih 
osoba ovih dana useljava u obnovljene 
prostorije Društvenog doma Braća Milih u 

Rubešima. Prostorije su uređene u sklopu projekta 
SeniORNI, namijenjenog osobama treće životne 
dobi, za kojeg je Grad Kastav dobio 214.010,63 
eura iz EU fondova 

Partneri u projektu su Udruga umirovljenika i sta-
rijih osoba Kastav i Gradsko društvo Crvenog križa 
Rijeka. Cilj programa je poboljšanje ponude izva-
ninstitucionalnih socijalnih usluga za starije osobe. 

Tamo će se provoditi edukacije i radionice za 40 ko-
risnika starijih od 65 godina. Tijekom provedbe pro-
jekta zaposlit će se fizioterapeuta i psihologa u punom 
radnom vremenu, a zdravstvenog edukatora i pro-
gramskog koordinatora osigurava Crveni križ Rijeka.

- Projekt SeniORNI označava veliki korak u na-
stojanjima Grada Kastva da starijim sugrađanima 
osigura sadržajniji i kvalitetniji život. Mi već godi-
nama nastojimo obogatiti programe za naše građa-
ne treće životne dobi pa u suradnji s Udrugom umi-
rovljenika i starijih osoba razvijamo i financiramo 
mrežu gerontodomaćica kako bismo pomogli stari-

projekti

Čekaju ih brojne aktivnosti

Kastavski umirovljenici krenuli 
s edukacijama i radionicama

U SKLOPU  
PROJEKTA SeniORNI 
UREĐENE PROSTORIJE 
DRUŠTVENOG DOMA  
U RUBEŠIMA

Mira Milić, 
predsjednica 
Udruge
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Počele su i radionice s ciljem prevencije 
zdravlja u suradnji s Gradskim društvom 
Crvenog križa Rijeka

Radionice usmjerene zdravlju i kvaliteti života

Kastavski umirovljenici krenuli  
s edukacijama i radionicama

jim osobama koje su prepuštene 
same sebi i imaju poteškoća u 
obavljanju svakodnevnih poslo-
va. Već godinama sufinanciramo 
preventivne preglede, točnije 
ultrazvuk abdomena, za članove 
Udruge, a odlično su prihvaće-
ne i razne umjetničke radionice 
koje provode kastavski umjetni-
ci kao i tečaj informatike koji se 
provodi u organizaciji Zajednice 
tehničke kulture PGŽ-a – ističe 
Neva Andonov Lipovac, savjet-
nica za društvene djelatnosti 
Grada Kastva.

U novouređenim prostori-
ma održana je i prva radionica 
„Hrana koja nas čini zdravima“ 
uz mjerenje tlaka i šećera. 

- Kroz  program SeniORNI 
bit će mnogo aktivnosti koje će 
poboljšati kvalitetu života naših 
članova. Želimo da naše članstvo 
održi fizičko i psihičko zdravlje, 
da budemo korisni sebi, obitelji 
i zajednici, da nam starenje bude 
zdravo, zabavno, kreativno i in-
spirativno. Da ostanemo zdravi i 
samostalni u starosti, a to će biti 
najveći dar koji možemo dati i 
ostaviti svojoj djeci. Prevenci-
ja zdravstvenim problemima je 
tjelesna i psihička aktivnost po-
ticanjem kreativnosti, optimi-
stičkim življenjem, družeći se, 
stvarajući. Naša Udruga u tome 
ima veliku ulogu  kroz razne 
aktivnosti, kao npr.: klub prija-
telja knjige, radionica keramike, 
radionica ručnih radova, engle-
ski jezik, pikado, uskoro tečaj 
informatike, šetnje u prirodi i 
planinarenje,  te  radovi i druže-
nje u Parku umirovljenika, ističe 
predsjednica Udruge umirovlje-
nika i starijih osoba Mira Milić.

Na raspolaganju im je i kuhinja Ugodan i funkcionalan prostor
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mladi

Akcija »Zasadi stablo, 
ne budi panj!« zapo-
čela je 2019. godine 

kako bi sudionici u svojim 
mjestima diljem Hrvatske za-
sadili što više stabala te oze-
lenili svoje životne i radne 
sredine. U kratkom vremenu 
u svim županijama osnova-
ne su udruge koje su na sebe 
preuzele zadatak da svake go-
dine organiziraju sadnju. U 
Primorsko-goranskoj županiji 
uključilo se mnogo škola i vr-
tića, a među njima i učenici 
osnovne škole »Milan Bro-
zović«, odnosno polaznici 
3.a i 3.c razreda s učiteljicama 
Daliborkom Rotar i Ninom 
Bjelić. 

Velika im je želja 
urediti pravi školski 
vrt. I uživati u 
plodovima svog rada, 
a to će realizirati uz 
pomoć Grada Kastva

Učenici 3.a i 3.c obavili 
najzabavniju sadnju

KASTAVSKI OSNOVCI NAJUSPJEŠNIJI 
U PRIMORSKO-GORANSKOJ ŽUPANIJI

- U ovoj hvalevrijednoj volonterskoj ak-
ciji sudjelovali smo i lani. Na jesen je izašao 
natječaj za najuspješniju sadnju odnosno 
najzabavniju. Mi smo se prijavile za prvu 
kategoriju. Organizatori su nas kontaktira-
li i nakon toka dobili smo sadnice kadulje, 
mente, mirte, pampas trave i hrasta plutnja-
ka. Sa sadnjom smo krenuli u 11.mjesecu 
kad nam je vrijeme bilo naklonjeno. Na 
terasastim površinama našeg školskog vrta, 
očistili smo okoliš, ogradili i zasadili nove 
biljke, ističe učiteljica Daliborka Rotar.

Učenici kastavske osnovne škole če-
sto sudjeluju u eko akcijama. 

- Do prije pandemije bila sam voditeljica 
eko-škole gdje smo ujedno i skupljali stari 
papir. Prije pet godina bili smo prvi u župa-
niji s prikupljenih 100 tona papira. Uvijek 
smo čistili okoliš škole i sada se nadamo da 
će nas ova nagrada probuditi nakon dvije 

Bravo za učiteljice!

Vrijedni 
učenici 

koji vole 
prirodu

godine ‘zastoja’ i da ćemo opet krenuti. 
Djeca uživaju u takvim akcijama, skuplja-
ju lišće i vole kad je sve oko škole lijepo i 
uredno. U travnju ćemo s udrugom Žmer-
go iz Opatije očistiti naše dvorište i zelene 
površine oko škole, a onda nastavljamo ak-
ciju po šumi. Djeca su već naviknuta da kad 
idemo u šetnje skupljamo smeće jer i sami 
znaju da ‘srnama ne trebaju čašice jogurta 
i tetrapak mlijeka“, govori Daliborka Rotar.

Za nagradu škola je dobila maslinu sta-
ru 10 godina dar tvrtke AliteRi iz Kastva.

- Imamo namjeru, u suradnji s Gra-
dom Kastvom, urediti školski vrt tako 
da nam zemlja više ne klizi kad pada 
kiša, i onda ćemo posaditi maslinu. 
Moja je želja da se uredi i jedan mali 
mediteranski vrt kako bi djeca, dok 
sjede u učionicama, mogla kroz pro-
zor vidjeti plod njihovog rada. A tu su 
i prekrasni mirisi. Bilo bi zaista lijepo, 
objasnila je naša sugovornica.

Najuspješnija sadnja se birala tako 
što je svaka škola slikala istu, postavila 
slike na Facebook stranici Udruge koja 
je to organizirala i nakon toga se krenu-
lo na glasanje.

- Brojao se svaki ‘lajk’ ispod slike. Mi 
smo škola s puno učenika i naši rodite-
lji, none i nonići, prijatelji i poznanici 
stvarno su se potrudili da ‘dignu palac’ 
za naše slike i omoguće nam pobjedu - 
zaključila je Daliborka Rotar.

 Patrizia CHIEPOLO
Piše
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Prošlog proljeća obnovljena su sva dječja i sportska 
igrališta, a ove je godine izgrađeno novo igralište u 
Donjim Turkima koje se ovih dana otvara za djecu 
i mlade. Nova sportska zona sastoji se od sportskog 

igrališta za nogomet, rukomet i hakl te dječjeg igrališta sa 
spravama za igru. Postavljene su i klupice za odmor tako da 
je tamo nastala prava oaza za rekreaciju i igru koja će uskoro 
biti puna korisnika, kako onih najmanjih, tako i malo većih 
koji će uživati u sportskim aktivnostima.Ovo igralište je no-
vost na sve bogatijoj karti kastavske sportske infrastrukture s 
ciljem da se djecu i mlade vrati zdravim aktivnostima i igri na 
otvorenom.

Nova oaza za sport i igru
IZGRAĐENO IGRALIŠTE U DONJIM TURKIMA
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U kastavskom vrtiću 
„Vladimir Nazor“ 
od ove godine djelu-
je i sportska skupina 

u objektu koji se nalazi u jezgri 
starog grada. Djeca uz sve prirod-
ne resurse imaju mogućnost ko-
rištenja sportske dvorane. Odga-
jateljice Marina Kefelja i Sandra 
Troskot-Ugrčić ističu kako je sva-
kodnevno kretanje jedan od ista-
knutih preduvjeta u održavanju 
uravnoteženog stanja organizma 
i razine zdravlja općenito, a pose-
bice kod djece rane i predškolske 
dobi.

- Primjereni kineziološki pro-
grami i sadržaji već od najranije 
dobi su vrlo djelotvoran način da 
dijete počne razvijati zdrav način 
života u ranom djetinjstvu. Jedan 
od zadataka kinezioloških progra-
ma i sadržaja jest razviti svijest o 
potrebi tjelesnog vježbanja. Pro-
gram se provodi svakodnevno, 
integriran je u redovan odgoj-
no-obrazovni program, a namije-
njen je djeci predškolskog uzrasta 
od navršene treće godine do pola-
ska u osnovnu školu, ističu.

Stručni kadar koji provodi pro-
gram su odgajatelji sa završenim 
dodatnim edukacijama iz sporta 
te magistar kineziologije koji se 
uključuje po potrebi u procesu 
planiranja programa i provedbe. 

Planirani boravci u sportskoj dvo-
rani odvijaju se dva puta tjedno, 
u trajanju po 40 minuta. Moto-
rički sadržaji u sportskoj dvorani 
ostvarivat će se kroz elementarne 
igre, poligone prepreka, opće pri-
premne vježbe i igre s pokretima. 
Svakodnevno tjelesno vježbanje 
provodi se sukladno potrebama, 
psihofizičkim karakteristikama 
i interesima djece. Operativni 
program sportskih aktivnosti uk-
ljučuje elemente sportova kao što 
su: atletika, nogomet, gimnasti-
ka, rukomet... 

U realizaciju programa uključe-
ni su različiti prostori: unutarnji 
prostor sobe dnevnog boravka, ali 
i vanjski prostori (balkon, dvori-
šte, sportska igrališta i dvorane, 
parkovi, livade i šume). 

- Od jeseni u skupini „Školjki-
ce“ započeli smo s realizacijom 
eksperimentalnog redovitog cje-
lodnevnog programa obogaćenog 
specifičnim sadržajima sporta. 
Aktivnosti tjelesnog vježbanja pro-
vodimo svakodnevno kroz različite 
aktivnosti kao što su: mikropauze, 
jutarnja tjelovježba, opće pripre-
mne vježbe, elementi joge i opu-
štanja, igre s pokretima, šetnje, 
boravci na vanjskom prostoru. Bo-
ravke na vanjskom prostoru pro-
vodimo i u kastavskoj šumi, plani-
nareći stazama i šetnicama. Učimo 

Umjetničke radionice
Kastavski mališani pokazali su i veliki interes za umjetničke radio-

nice Saše Jantoleka koje su se provodile u novom objektu Smarties u 
Tometićima. Suradnja između umjetnika i vrtića traje duže vrijeme uz 
obostrano zadovoljstvo. 

Djeca su oduševljena radionicama i rado sudjeluju. Ovaj put smo ra-
dili ribice na šper ploči gdje sam napravio oblik i onda objasnio kako se 
ona može oslikati i s kojim bojama. Djeca su rado uzela kistove i bojala 
ribice u više slojeva i boja. Bili su zadovoljni jer su brzo zapamtili i boje 
i način slikanja. Nakon toga su došli u moj atelje, razgledavali i vidjeli 
kako izgledaju ostali radovi. Nadam se da će se suradnja nastaviti jer je 
rad s djecom neprocjenjiv, rekao nam je Saša Jantolek.

U KASTAVSKOM VRTIĆU 
OD OVE GODINE DJELUJE 
I SPORTSKA SKUPINA

Igraj, skoči, trči, planinari 
 Patrizia CHIEPOLO
Piše

Šarene ribice

Radionica sa Sašom Jantolekom
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Mići Kastavci nisu samo aktivni u sportskim i umjetničkim 
aktivnostima, već su pokazali i veliko srce sudjelujući u humani-
tarnoj akciji MURID-a koja je zamišljena tako da svatko tko se 
želi uključiti izradi svoju “ciglicu” u kojoj će do 15. svibnja, kada 
obilježavamo Dan obitelji, skupljati kovanice od 5 kuna za MU-
RID. Na Dan obitelji svaki vrtić i škola koji su se uključili u akci-
ju mogu od svih “ciglica” napraviti “zid”, fotografirati se i poslati 
fotografije koje će biti objavljene na društvenim mrežama i web 
stranicama MURID-a, a prikupljeni iznos može se uplatiti na ra-
čun MURID-a. Sredstva će biti pomoć za izgradnju Centra za ranu 
intervenciju.

Humanitarna akcija

 … i nauči živjeti zdravo

Djeca imaju na raspolaganju sportsku dvoranu 
u dva termina tjedno, a za sve ostale aktivnosti 
koriste gradske ulice i trgove i predivnu šumu

i o osnovama planinarenja i orijentacije u 
prirodi prateći planinarske markacije koje 
nas vode na kontrolnu točku Riječke plani-
narske obilaznice. Idemo na kulu Žudiku, ali 
i na Majev vrh, Malikove pute i šumu Loza. 
Početkom veljače, a sukladno ublažavanju 
epidemioloških mjera, dva puta tjedno ko-
ristimo i sportsku dvoranu Matija Katalinić 
u Kastvu. Za boravke u dvorani prethodno 
planiramo različite sadržaje sukladno inici-

jalnim testiranjima motoričkih spo-
sobnosti djece. Promišljajući o važ-
nosti tjelesnog vježbanja, ne samo 
kao očuvanja zdravlja, već i kao 
temelja za stjecanje važnosti navike 
svakodnevnog kretanja, planiramo i 
boravke djece na vanjskom prosto-
ru. Tako su u ostvarivanje sadržaja 
programa uključene livade, šume, 
Crekvina, parkovi i nogometno 
igralište. Kroz bavljenje sportskim 
aktivnostima djeca razvijaju važne 
kompetencije potrebne za cjeloži-
votno učenje. Razumijevanje pravi-
la elementarne ili ekipne igre, dogo-
vor i podjela različitih uloga među 
suigračima, te razvijanje svijesti o 
tijeku igara preduvjet su i za razvoj 
socioemocionalnog razvoja te ra-
zvoja građanske kompetencije, kažu 
odgajateljice zadovoljne što su reali-
zirale i poludnevni izlet na snijegu,

Specifičnosti boravka na snijegu 
poseban je i potreban kako bi vla-
stito tijelo pripremili za drugačije 
oblike kretanja od onih svakod-
nevnih koja uključuju hodanje, tr-
čanje i skakanje po čvrstoj podlozi. 
Tijekom boravka na snijegu djeca 
su imala priliku isprobati kako je 
to trčati po snijegu, sanjkati se niz 
padinu, održavati ravnotežu i ko-
ordinaciju na sanjkama, te na koje 
načine hodati po dubokom, neu-
gaženom snijegu gdje nam je svaki 
korak mnogo teži.

Tri, četiri, sad!

Tjelesna aktivnost kao osnova zdravog života

Spretni i sretni

Vježbanje u dvorani

Humanitarni zid od kastavskih ciglica

mladi
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Damjan Grbac i Sasa Matovina
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Veljka SPINČIĆ-RAJKO
Piše

Netom nakon što je u prosin-
cu prošle godine prekrasnom 
knjigom “30 godina zajedniš-

tva - 30 let va kumpanije” obilježen ro-
đendan kastafskog festivala kulture, odr-
žana je i Skupština Udruge Kastafsko 
kulturno leto na kojoj je izabrano 
novo vodstvo Udruge. Progra-
me novega Kastafskega kul-
turnega leta od ovoga će ljeta 
potpisivati dobro poznata 
imena u svijetu kastavske kul-
ture – predsjednik Saša Mato-
vina i tajnik Damjan Grbac.

Helena Ninković Budimlija 
se uz riječi zahvale  oprostila od 
dužnosti predsjednice Udruge zbog 
poslovnih i privatnih obaveza, te ujed-
no predložila novog predsjednika, već 
niz godina nezaobilazno ime kastavske 
kulture – Sašu Matovinu, što su članovi 
sa zadovoljstvom prihvatili. Matovina 
se tim povodom zahvalio na ukazanom 
povjerenju: „Zadaci nisu nimalo laki, no 
izazov je time veći te ću dati najbolje od 
sebe, kako bismo zajedno nastavili gradi-
ti na temeljima iznimno uspješnih minu-
lih trideset godina koje su na ponos svi-
ma nama, našemu Gradu i našem užem i 
širem zavičaju“.

Novi predsjednik Kastafskega kultur-
nega leta, Saša Matovina, u kulturna je 
zbivanja uključen od rane mladosti. Još u 
lipnju 1992. s nekoliko zaljubljenika u a 
cappella muziciranje osniva Mušku klapu 
Kastav, a već ujesen organiziraju 1. su-
sret klapa Sjevernog Jadrana. Samo dvi-
je godine kasnije osniva i Žensku klapu 
Kastav, te preuzima umjetničko vodstvo 
Muške klape. S Milivojem Jelovicom i 
prijateljima iz Muške klape Kastav, 1995. 
obnavlja tradiciju koledvanja, a iste godi-
ne postaje i umjetnički voditelj Ženske 
klape Kastav. Jedan je od dvojice pokreta-
ča, utemeljitelja i umjetničkih ravnatelja 
Festivala čakavske šansone ČAnsonfest 
(uz Sanjina Mandičića). Festival koji od 
2005. tradicionalno označava kraj mani-
festacija Kastafskog kulturnog leta, od 
tada je izrastao u značajnu i prepoznat-
ljivu manifestaciju koja na nacionalnoj 
razini promiče čakavski govor i kulturu 
našeg zavičaja, potiče glazbeno stvaralaš-

Saša Matovina  
i Damjan Grbac  
preuzeli KKL

IZABRANO NOVO VODSTVO 
UDRUGE KASTAFSKO 
KULTURNO LETO

tvo na temeljima čakavske poezije. Uspješno 
obavlja dužnost predsjednika Udruge Kanat,  
od njenog osnutka 2000. godine. Udruga je 
osnovana upravo na njegovu inicijativu, uz ve-
liku podršku članica i članova Ženske i Muške 
klape Kastav i Grada Kastva. 

Saša Matovina ujedno je i umjetnički vodi-
telj Ženske klape Kamelija iz Opatije te vodi-
telj i dirigent Ženskog zbora KUD-a Učka iz 
Matulja. Sve su to postignuća po kojima ga 
Kastavci najprije prepoznaju, no, treba ista-
knuti kako je Saša Matovina nakon Glazbene 
škole Ivana Matetića Ronjgova u Rijeci diplo-
mirao solo pjevanje i na Muzičkoj akademiji u 
Zagrebu, a još od 1994. godine je stalni član 
opernog zbora ansambla Opere HNK Ivana 
pl. Zajca u Rijeci. 

Na prijedlog Saše Matovine u vodstvo 
Udruge, na mjesto tajnika, izabran je još jedan 
poznati kastavski umjetnik, sudionik i pokre-
tač brojnih glazbenih i kulturnih projekata, 
Damjan Grbac. Glazbom se također bavi od 
mladosti, od klarineta u Glazbenom društvu 
Spinčići, pa do bas gitare i kontrabasa. Glazba 
mu postaje i poziv kojim se bavi već niz godi-
na s puno uspjeha. Usavršavao se i surađivao 
s brojnim hrvatskim i inozemnim uglednim 
glazbenicima. Diplomirao je s najboljom 
ocjenom jazz trogodišnju akademiju u Trstu 
„Giuseppe Tartini“, te završio i drugi stupanj, 

odnosno petogodišnji Konzervatorij. Danas 
se, pored autorskog, bavi i pedagoškim radom. 
Voditelj je world music projekta GIIPUJA s 
kojim je snimio već četiri CD-a, a koji njeguje 
istarsko primorsku glazbu spojenu s jazz ele-
mentma. Član je i Passion play/SpartJazz pro-
jekta kojeg vodi Spartaco Črnjarić, kao i Jed 
Becker’s Group blues banda kojeg vodi Emir 
Grozdanić. Sudjelovao je u projektu tršćan-
ske jazz akademije jazz obrada grčke antičke 
glazbe, a s različitim  projektima nastupao je 
na većini hrvatskih jazz festivala, a surađuje s 
brojnim jazz muzičarima iz čitave Hrvatske i 
regije. Pokrenuo je i projekt OP Damjan gro-
up, posvećen jazz legendi Oscaru Pettifordu, 
a s Elvis Stanić Group nastupio je na dvije 
turneje u Kini. Kao višegodišnji član uprav-
nog odbora i Predsjednik Glazbenog društva 
„Spinčići“ vodio je organizaciju raznih festi-
vala i koncerata u Hrvatskoj i diljem Europe, 
a s orkestrom je organizirao  i Međunarodni 
festival puhačkih orkestara u Kastvu, tijekom 
desetak godina. Od 2012. godine umjetnički 
je voditelj međunarodnog jazz festivala JazzTi-
me Rijeka.

„Skupa Sašun Matovinun i semi vami, na-
dan se da ću dat ča više moren kako bin oprav-
dal dužnost za ku ste me zibrali. Odgovornost 
je vela, dela je puno. Jako štiman Kastafsko 
kulturno leto sa ova leta od kad postoji, mislin 
da je kroz oveh trejset let postalo veli del kul-
turi našega kraja i daje ćemo ga rivat si skupa 
na ponos naše Kastavšćini“, rekao je nakon 
izbora Damjan Grbac, a nama, kako Kastavci-
ma, tako i brojnim posjetiteljima iz svih kra-
jeva, sada preostaje da pričekamo programe 
Kastafskog kulturnog leta 2022. 

Novi predsjednik KKL-a,  
Saša Matovina, i tajnik, 
Damjan Grbac, u kulturni 
život Kastva uključeni  
su od rane mladosti



“Da ostanemo ovo što smo. 
Sutra. I uvijek. Djeca. Ne veliki, 
ne odrasli. Da se ne zavlačimo 
svako u svoju ljusku, da jedno 
drugom ne dopustimo da 
budemo ono što nismo, da ne 
gledamo vučjim očima i da se 
uvijek prepoznamo kada se 
sretnemo.”  
 (Meša Selimović)

Hello, hello!

Euroway team is so grateful to have friends like you. We would like to express the  
warmest thank you for supporting us over the years. But why leave it only at that?  
Join us at our 20th anniversary celebration and share a cup of joy with us.

Kastav and Euroway team await you with open arms on 25 May 2013 at 10 am.

Kindest regards,
Branka Švorinić Bratonja

Please confirm your attendance (and make us extremely happy) at euroway@net.hr.

obljetnice
POVODOM 30. ROĐENDANA ŠKOLE 
STRANIH JEZIKA KASTAV EUROWAY 

HAPPY BIRTHDAY TO  
EUROWAY!

•   U ukupno 495 dana provedenih u Londonu vidjeli 
smo desetine West End musicala, svakodnevno pri-
čali na engleskom, proveli sate u razgledavanju uo-
bičajenih londonskih znamenitosti, klizali se usred 
ljeta u Alexandra Pallace, družili se u Enfield parku s 
teenagerima i kolegama iz Engleske, Italije, Španjol-
ske, Turske...

 •   Nismo brojali koliko smo puta izgovorili riječ 
Kastav – Croatia na postavljeno nam pitanje 
‘’Where are you from?’’. 

•   Ime Kastva spominjali smo i tijekom 48 dana prove-
denih u Americi sudjelovanjem na People to People 
i Ambassador Leadership Summitima. 

•   U suradnji s University of Luton stekli smo dragog 
nam prijatelja profesora Tima Botswaina, a grad 
Kastav još jednog zaljubljenika i počasnog građa-
nina. 

•   U organizaciji Euroway pripremnog centra za Cam-
bridge ispite 660 kandidata položilo je taj među-
narodno priznat ispit. WELL DONE Euroway stu-
dents & great job Euroway teachers!

•   Preko 80% polaznika dolazilo je dobrovoljno učiti 
engleski u Eurowayu u razdoblju dužem od 8 godina! 
Ova činjenica ponajviše govori o uzajamnom odnosu 
povjerenja teachera i učenika, ali i kvalitetnom radu 
uz puno ljubavi i zabave - koji uvijek urodi plodom!

•   To što su deseci polaznika odlučili postati teache-
rima engleskog jezika govori s kolikom su se ener-
gijom i ljubavlju Euroway teacheri odnosili prema 
svom ‘’svetom’’ zanimanju.

•   Još uvijek pamtimo na desetine, da ne kažemo sto-
tine, imena i prezimena koja su godinama ulazili 
(uglavnom) s veseljem u ‘’malu’’ školu u kojoj se 
kuju ‘’veliki’’ ljudi!   

U ovom našem modernom, 
brzom svijetu prepunom 
prečica i tablica, zbrajanja i 
oduzimanja, pokušali smo, 
nadam se i uspjeli, biti ozbiljno-
neozbiljni, biti topli, ne 
zaboraviti svakoga pozdraviti 
i tipično English upitati „Hi, 
how are you?“, biti zaigrani, 
biti sretni zbog svakoga i 
svačijeg osobnog uspjeha, biti 

iskreni. Vjerujemo da smo 
uspjeli odnjegovati našu „malu 
školu“ zahvaljujući obostranom 
povjerenju. Zato smo ponosni, 
jako ponosni na sve naše 
polaznike, na generacije obitelji 
koji su s koljena na koljeno, 
prenosile svoje iskustvo na 
nove naraštaje svojih obitelji.
No sada, želimo biti i malo 
neskromni – zašto ne, kada:
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10 godina Eurowaya prosla-
vili predstavom ‘’It’s a Kind of Magic’’.

Tada nismo razmišljali ni koliko ćemo 
trajati ni što ćemo u budućnosti postići. 
Predstavu – prvu u nizu – počeli smo 
pripremati nesvjesni koliko je to posla i 
odricanja, nesporazuma, treme i nedou-
mica. Probe smo izvodili u učionicama, 
u ‘’Šporovoj jami’’, a grand finale održali 
smo u Filodrammatici u Rijeci. Predsta-
va je bila ‘’purpuri’’ na engleskom, tali-
janskom i njemačkom ‘’garniran’’ glazbe-
nim brojevima u režije Melite Adany.

Bila je to naša najcjelovitija ‘’kazališna 
predstava’’ sa scenografijom i kostimima 
Elzike Tomac.

Glavnu rolu u zadnji čas preuzela je 
Mirna jer je Petra ‘’pojela’’ scenska trema.

„Kad ima volje ima i načina.“ 
  (George Bernard Shaw)

15 godina Eurowaya 
proslaviti završnom predstavom 
pod Ložom. Tjednima, danima 
i satima se priredba pripremala. 
Sudjelovali su i mali i malo veći i 
oni najveći – jednom riječju cije-
li – cjelcati Euroway. Recitiralo se 
i glumilo s mottom ‘’Teaching is a 

Iznenađenje za kraj predstave je bio poklon našeg prijatelja Voje Radoičića  
– slika s motivom Londona koja i danas krasi Euroway prostor  

„Djeca trebaju biti vrlo 
strpljiva s odraslima.“
  (Saint-Exupéry)

Prvo je desetljeće iza nas, a to već zvuči puno, zar ne?  
Naši polaznici zaslužuju priznanje za vjernost, za trud, za povjerenje.  
Zato smo, odlučni i veseli

S tinejdžerskim godinama postali 
smo ozbiljniji. Narasli smo. 
Sve možemo! Zašto ne ugostiti 
naše engleske prijatelje i važne 
suradnike u našem kvarnerskom 
dragulju, našem Kastvu? I poletni, 
napunjeni tom cvjetajućom i 
mladom energijom, odlučili smo

work of heart’’. None, nonići, tete, 
mame, tate i prijatelji ispunili su 
sva raspoloživa mjesta, mnogi su 
stajali cijelo vrijeme, mnogi nisu 
možda ni čuli svaku izgovorenu 
riječ, ali svi su imali razdraga-
na lica i nisu štedjeli riječi hva-
le. Tom smo prilikom ugostili i 

naše prijatelje: tadašnjeg dekana 
„University of Luton“ Mr Tima 
Botswaina te partnera i prijatelja 
Johna Piccirilla – vlasnika privat-
ne škole ECSC iz Londona. Bio je 
to pravi engleski ‘’feast’’ – festival 
dobrog raspoloženja i vibre zajed-
ništva. 

Loža, 15 godina

obljetnice
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20 godina Eurowaya 
proslavili smo Piknikom na Lo-
kvini. To kao da je bila generalna 
proba našeg izleta u London! Kiša 
na engleski način rominjala je ci-
jeli dan, a mi smo odlučili praviti 
se Englezima! Zahvaljujući Family 
Ukić, koja nam je posudila šatore, 

London, 25 godina

I eto nas začas u dvadesetoj 
godini, još smo mladi i poletni. 
Ali sada imamo planove. Naši 
maleni krenuli su na fakultete, 
neki su počeli raditi, nečija 
sestra ili brat još uvijek su naši 
„maleni“. No, nisu nas zaboravili, 
jer i dalje smo stvarali sebe, 
svatko za sebe, zajedno.

„Napraviti novi korak, izgovoriti novu riječ,  
toga se ljudi najviše boje.”  (Dostojevski)

25 godina Eurowaya prosla-
vili na ‘’visokoj nozi’’ – ‘’London Scho-
ol Tripom’’. Pet dana – 70 Eurowayaca u 
pratnji četiri teachera savladalo je većinu 
londonskih znamenitosti i obišlo (naj)
poznatije muzeje i galerije, West End mu-
sical, ‘’počastilo’’ se pićem u pubu, zavi-
rilo u Harrods, najpoznatiju robnu kuću 
na svijetu, provozilo se „tubom“ – naj-
starijim sustavom podzemne željeznice. 
Najznatiželjniji nisu mogli odoljeti po-
gledu s The London Eyea, najposjećenije 
londonske znamenitosti i simbola ulaska 
u 21. stoljeće. Najhrabriji su ispenjali 311 
zavojitih stepenica do vrha Monumenta i 
na taj način su evocirali uspomene na Ve-
liki londonski požar 1666. godine. Zabo-
ravili smo broj prijeđenih koraka ili bolje 
rečeno kilometara, ali pamtimo dobru 
vibru i obećanje da ćemo u London doći 
opet jer S. Johnson je davno rekao: ‘’Ako 
si se umorio od Londona, umorio si se od 
života’’!

„Život nije u tome  
da pronađeš sebe.  
Život je stvoriti sebe.“ 
 (George Bernard Shaw)

štandovi prepuni slatkih delicija 
naših roditelja i baka, na čelu s 
mamom Justić, ostali su zaštićeni 
od povremene jače kiše. Ukra-
sima i ‘’brdom’’ cvijeća „Fijok“ 
je pretvorio Lokvinu u pravi en-
gleski vrt. Fotke i Euroway uspo-
mene strpljivo su danima slagale 

mama Neli Črnjarić te Davidova 
mama Petra Jelušić za izložbu u 
Sv. Trojici. Lokvina je tako pre-
tvorena u pozornicu za igrokaz 
‘’The Book of Plays’’ napisanu 
samo za tu prigodu (tekst: Ivan 
Verenica; ilustracija: Mirna Si-
šul). 

Lokvina, 20 godina

Korak po korak, dan po dan i polako smo sve stariji...  
Ali - ne primjećujemo i ne shvaćamo to vrijeme kao mjernu 
jedinicu, sve dok se ne osvrnemo u nazad. Dok ne saberemo 
sjećanja. Pa čak ni tada, jer cijelo vrijeme bio je to rast, naš 
osobni napredak, zajednički napredak i pomicanje naših 
horizonata, a oni nemaju kraja, zar ne? I zato smo odlučili 
zagrabiti „311 zavojitih stepenica“ kako bismo
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obljetnice

Jedna od „tajni“ našeg uspjeha je vjerojatno što smo se 
svih ovih godina trudili podučavati engleski jezik na zani-
mljiv, pristupačan i nekonvencionalan način uzimajući u ob-
zir i individualne razlike i interese naših polaznika.

Iskoristili smo i veliku prednost lokacije naše škole u sta-
rom dijelu Kastva kao našu inspiraciju za projekt „The Story 
of Kastav“. Projekt spaja podučavanje engleskog jezika s 
učenjem o rodnom zavičaju na način da polaznicima osim 
znanja koja se tiču povijesnih i kulturoloških činjenica Ka-
stva istovremeno pruža i mogućnost obogaćivanja njihovog 
engleskog vokabulara koji se odnosi na elemente lokalne hr-
vatske kulture. Također, projekt je orijentiran na djecu, koja 
su aktivno uključena, te razvija i potiče njihovu kreativnost.

Projekt je započeo 2010. godine izradom prve Dječje kar-
te grada Kastva te se nastavio kroz narednih desetak godina. 
Noć starih dječjih igara, Kastav sightseeing, knjižica recepa-
ta Cookaway i knjižica igrokaza The Book of Plays samo su 
neki od nastavaka.

Iz „The Story of Kastav“ 2019. godine proizašao je novi 
veliki Euroway projekt – „The Never-ending Story of Ka-
stav“. Ovaj projekt se temeljio na radnim listovima koji 
obrađuju najznačajnije kastavske znamenitosti kao nastav-
nom materijalu te terenskoj nastavi. U tu je svrhu izrađena 
i nova Dječja karta grada Kastva te posebna „Walk the Walk 
of Kastav“ putovnica s naljepnicama kao svojevrsni suvenir 
nakon obilaska.

Projekt je prepoznala te sufinancirala i Zaklada „Hrvatska 
za djecu“, koja je od 114 predloženih projekata prihvatila 
28, a među njima i naš Euroway „The Never-ending Story 
of Kastav“. 

Svojom bogatom životnom pričom i solidnim obrazo-
vanjem stečenim na zagrebačkom sveučilištu temelje Eu-
rowaya postavile su Branka Švorinić - Bratonja i Biserka 
Jelušić, a u život Eurowaya svoju su mladost i entuzijazam 
utkale Sanja Ružić i Mirna Rubeša. 

Ostali smo posvećeni ideji i vjerujemo da smo kroz 30 
godina rada u školi stranih jezika Kastav Euroway pružili 
jedni drugima mirnu i toplu obiteljsku atmosferu. Za to su 
kroz godine bili zaslužni i Nikita Stazić, Loredana Varljen, 
Lili Host, Larisa Karlić Franjković, Radojka Zvonić Delić, 
Nada Križan, Snježana Bašković, Sandra Jardas, Jelka Barba-
lić, Bojana Palijan, Đosi Romih Cetina, Linda Marin, Sanja 

EUROWAY TEAM

Perinić Švorinić, Adriana Kranjac-Mišković, Marija Toto, 
Ana Julia Kinkela-Ramirez, Dario Ban, Sidonija Škofić, Ana 
Bratulić, Teo Grlica, Jelena Krivić Robbins, Ivone Mataija, 
Aleric Linden i Bojana Manojlović. 

Uvijek smo uvažavali naše različitosti, otkrivali svakojake 
talente kod polaznika i teachera, imali neograničeno povje-
renje jedni u druge i najvažnije - na naše smo polaznike pre-
nijeli duh osebujne Engleske kulture. Kad smo naše polazni-
ke pitali po čemu pamte dane provedene u Eurowayu svi do 
jednog kažu: Naučili smo pričati engleski, zavoljeli English 
tea, ali nerijetko dobivali puno više od toga. Savjet, osmijeh 
i podrška u Eurowayu nikada nisu izostali.

 „The Story  
of Kastav“  

THANK YOU!
Zahvaljujemo svim polaznicima, roditeljima i suradni-

cima koji su nam pomogli da izrastemo u uspješnu školu 
stranih jezika Kastav Euroway.

Thank you Gradu Kastvu!

Kastav Euroway je dobitnik nagrade Grada Kastva 
za 25 godina djelovanja na području odgoja i obra-
zovanja te promociji grada Kastva.
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GIIPUJA je predstavila izdanje va kamike hvaljenog albuma 
»GIIPUJA za Matetića« i započela s realizacijom novog projekta 
»100 šterni, ćo!«. Glazba Istre I Primorja U Jazz Aranžmanima ili, 
skraćeno, GIIPUJA, projekt je koji je pokrenuo Damjana Grbac, a uz 
njega su Marko First, Aldo Foško i Tonči Grabušić. 

Krajem prošle godine na streaming servisima objavljen je album 
naziva »GIIPUJA za Matetića«, u nakladi izdavačke kuće Rezona-
tor Records, temeljen na motivima tradicionalne glazbe s naglaskom 
na djela i aranžmane Ivana Matetića Ronjgova, velikog hrvatskog 
skladatelja, melografa i glazbenog pedagoga. Njegovo fizičko izdanje 
na USB sticku va kamike, u istarskom kamenu Selina, i u kutijici od 
istarskog jasena, predstavljeno je u ožujku u prostoru gradske Vijeć-
nice Grada Kastva, a tih dana krenula je cjelogodišnja turneja »100 
šterni, ćo!« od sto koncerata na šternama Istre i Primorja, otoka i 
Gorskog kotara. Svaki od koncerata bit će zabilježen kamerom, kako 
bi se, osim glazbe, prenijela autentična atmosfera svake od lokacija.

Vizure snimljenih mjesta postat će trajne razglednice koje će živje-
ti u virtualnom digitalnom svijetu povezane autentičnom glazbom. 
GIIPUJA će na nastupima ugostiti i prijatelje glazbenike koji će svo-
jim izvedbama dodati novu boju autentičnom glazbenom koloritu 
originalne postave.

Prvi nastup odrađen je na šterni na Lokvini.

U organizaciji Udruge Kanat – Kastav, inače koordinatora i vodi-
telja projekta, održan je prvi sastanak kojim je službeno i otvoren 
zajednički rad na programu Škole tradicijskog pjevanja – Zapje-
vajmo kako su nas učili za odrasle / School of traditional singing 
– Let’s sing how we were taught for adults. Pored toga što je bilo 
prigode za detaljno predstavljanje svih partnerskih organizacija i 
njihovog rada i djelovanja na području očuvanja tradicijske kul-
ture, ali i za detaljno predstavljanje sadržaja i ciljeva projekta, do-
neseni su brojni zaključci koji su bitni za uspješan zajednički par-
tnerski rad, osobito kada je riječ o ostvarenju glavnog projektnog 
rezultata Kurikuluma i Priručnika za učenje tradicijskog pjevanja. 

Ustanovljeno je temeljno polazište za izradu Kurikuluma na ko-
jem će raditi umjetnički voditelji svih klapa. Što se Priručnika tiče, 
dogovoreno je šest poglavlja, a svakom partneru pripalo je po jed-
no. Prilikom raspodjele poglavlja vodilo se računa o posjedovanju 
potrebnih predznanja, iskustava i kompetencija kako bi svaki od 
njih mogao pripremati onaj dio Priručnika u kojem može dati svoj 
najbolji i najkvalitetniji doprinos. Po pitanju glavnog projektnog 
rezultata donijet je i zaključak da će svaka zemlja partner napraviti 
prijevod Kurikuluma i Priručnika na jezike svojih zemalja, ne bi li 
se osigurala najšira moguća primjena u lokalnoj zajednici, dok će 
se napraviti i prijevod na engleski jezik.

Evo ih i k letu!

Prvi sastanak održan je u KastvuS promocije u kastavskoj vijećnici

GIIPUJA započela turneju  
»100 šterni, ćo!«

Otvoren projekt Škole 
tradicijskog pjevanja

POPULARNI FESTIVAL VRAĆA SE U LJETNI TERMIN

Melodije Istre i Kvarnera 
kreću s Crekvine

Nakon pandemijskih vreme-
na koja su diktirala svakodnev-
ni život pa tako i onaj organiza-
cijski za većinu manifestacija, 
stvari se pomalo vraćaju u ona 
vremena koja pamtimo kao 
ljepša i lakša. Nakon dva sko-
ro pa jesenska izdanja jedinog 
putujućeg festivala u Hrvat-
skoj, festival Melodije Istre i 
Kvarnera se vraća u svoj znani 
termin – u kraj mjeseca lipnja.

Ove će godine raspjevana 
karavana svoje putovanje Kvar-
nerom započeti 22. lipnja kada 
će zapjevati u Kastvu, po prvi 
put na preuređenoj impozan-

tnoj Crekvini. Podsjetimo, 
Kastav je domaćin u suradnji s 
Opatijom pa se ova dva grada 
izmjenjuju u domaćinstvima 
kao i Krk s Malinskom. Dan 
kasnije, dakle 23. lipnja, kara-
vana će put Malinske gdje će 
je ovo prelijepo mjesto ugostiti 
na svojoj rivi. 

Veliko finale ovogodišnjeg 
popularnog festivala održat će 
se 25. lipnja u Rijeci, na Trgu 
Riječke rezolucije, uz izravni 
prijenos u programu HRT-a te 
će tako Rijeka kao matična fe-
stivalska luka biti domaćinom 
finala jubilarni 20. put, dok će 

to biti ukupno 38. domaćin-
stvo ovog grada u bogatoj povi-
jesti MIK-a.

Natječaj za skladbe je gotov, 
pristigao je uobičajno veliki 
broj radova, a stručna komisi-
ja će uskoro, prema uhodanoj 
praksi, odlučiti tko će ove go-
dine zapjevati na Melodijama 
Istre i Kvarnera. Zasigurno će 
festival i ove godine ponudi-

ti pregršt uspješnica koje će 
pronaći put do publike, a ona 
festivalska će na festivalskim 
večerima putem glasačkih listi-
ća odabrati najdraže. Naravno, 
izvođači i autori će se natjecati 
i za brojne stručne nagrade, a 
svi zajedno za slušanost skladbi 
dugo nakon završetka festivala.

Publika, izvođači i organiza-
tor jedva čekaju nove susrete.
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Celo pasano leto Kastav je 
živel jedan veli rojendan 
– 100. rojendan svoje 
Spinčićeve muziki. Kroz 

leto su se nanizali koncerti, nastu-
pi i izložbi, pa i zaslužene nagradi. 
Glazbeno društvo Spinčići dobilo 
je za 100. rojendan Priznanje Grada 
Kastva „za značajan doprinos razvo-
ju kulture Grada Kastva te promoci-
ju Kastva širom Europe“. Središnje 
proslave 100. rojendana održane su 
po lete: veli rojendanski koncert na 
Crekvine i svečana sjednica Društva 

va kastavskoj Vijećnice, a otkrivena je 
i spomen-ploča na Dome „Dr. Vojko 
Vlah“ pul Spinčić, z stihi “Neka sope 
još 100 let, se na ponos našeg kraja”, 
keh potpišuje Zvonko Turak. 

Rojendanska sjednica bila je prili-
ka da se podele i priznanja Društva 
i Hrvatskog sabora kulture. Parićana 
je bila i izložba fotografija i napisa 
z povijesti Spinčićeve muziki va Gu-
itar caffe-u, i već kad su si misleli 
da je rojendanska fešta finila, na sa-
men kraje pasanega leta, pred Božić, 
Spinčićeva muzika i autor Dean Jur-

IZLOŽBA POD VOLTICUN POVODOM 
100 LET SPINČIĆEVE MUZIKI 

Veličanstvena  
obljetnica  

kastafske kulturi
Želja nan je bila  
va Grade Kastve,  
a i mene osobno, 
da još jedanput  
na kraj leta rečemo 
koliko je Spinčićeva 
muzika bitna  
za Kastav, rekal je 
na otvorenju izložbe 
autor Dean Jurčić

čić, zamjenik gradonačelnika 
Kastva, i sam dugogodišnji mu-
zikant, više od deset let i pred-
sjednik Društva, počastili su 
nas z još jenun izložbun, ovaj 
put pod kastavskun Volticun. 

„Otprli smo izložbu ka govo-
ri od 100 let upornosti, 100 let 
ustrajnosti, od generacij spin-
čićeveh muzikanti, glumci, pje-
vači… Na oveh 10 panoi sažeta 
je jena vela tradicija, jena užan-
ca. Ovo je jedna veličanstvena 
obljetnica kastavske kulturi i že-
lja nan je bila va Grade Kastve, 
a i mene osobno, da baš sad va 
decembre storimo jenu izložbu, 
da još jedanput na kraj leta reče-
mo koliko je Spinčićeva muzika 
bitna za Kastav, koliko je truda i 
volje i želje uloženo va teh 100 
let da se društvo osnuje, da ži-
veje, napreduje, i da doživeje 
ovu velu obljetnicu.“, rekal je na 
otvorenju izložbe Dean Jurčić. 
A rečimo i to da je baš va de-
cembre 1929. leta limena glazba 
imela svoj prvi nastup, jušto na 
Staro leto.

Na deset bogato ilustriraneh 
panoi prikazana je tako bila po-
vijest Društva ko je obilježilo 
kulturu cele nekadajne vele Ka-
stavšćine, ma i puno daje i šire. 
Spinčićeva muzika osnovana je 
1921. leta, najprvo kot kao Tam-
buraško i pjevačko društvo Gra-
ničar – već i takovo ime govori 
koliko su se kastavski judi tega 

Dean Jurčić, autor izložbi

Glazbeno društvo Spinčići
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događanja

vremena odupirali kunfinu ki je podelil Kastavšćinu. 
Osnivači su bili Vjekoslav Spinčić, Stjepan Spinčić, Ni-
kola Drnjević i Josip Lipić. Tamburaški se j’ orekstar z 
vremenon ugasil, ma je namesto njega osnovan puhački 
orkestar ki je doživel današnjeh 100 let. „Teško je bilo 
na samo 10 panoi stavit 100 let, ali mislin da smo va ten 
uspjeli i da se z ovega more iščitat ča je Spinčićeva muzi-
ka i koliko je ona bitna, ne samo za Kastav, nego za celu 
hrvacku kulturu“, rekal je Jurčić. 

Društvo danas broji okol 35 aktivneh muzikanti i 
dvajsetak mladeh va internoj glazbenoj škole, a orkestar 
vodi maestro Darko Čargonja. Kako je svojevremeno 
rekla aktualna predsjednica Spinčićeve muziki, Lorena 
Blažić Pošćić, nastupali su širon  Europe, od Španjolske 
do Rumunjske, ma najviše vole zasost doma. A doma 
su zasopli i na otvorenju izložbe, pa i potla nje,  pred 
Kućun Belice, kade je organizirano druženje. Kastavski 
vinar, i sam muzikant, predstavil je posebnu seriju bo-
tilja kastafske belice va čast 100 let Spinčićeve muziki, 
a va ime Grada Kastva zamjenik gradonačelnika Dean 
Jurčić uručil je prigodni dari za deset muzikanti ki broje 
više od 30 let staža va Društve. 

Na kraje i mi Spinčićevoj muzike moremo leh zaželet 
još baren 100 dobreh let… 

Spomen upornosti i ustrajnosti generacija muzičara

Izložba je otprta za kastavski Advent

Dnevni ispraćaji Stare godine više nisu nikakva no-
vost, odavno postoje razno-razne manifestacije, 
druženja, neka traju poduži niz godina, neka su tek 

zaživjela. Bez obzira imaju li uporište u tradiciji ili su tek 
pokrenuta ljudi takva druženja u pravilu vole, osjeti se na 
njima nekakva pozitiva, što u pravilu i jest njihova glavna i 
osnovna svrha.

Naravno, i Kastav ima svoj dnevni ispraćaj, ali ono što ka-
stavski podnevni doček ipak čini malo drugačijim od dru-
gih jest upravo ta količina pozitivne energije, ni na koji na-
čin mjerljiva, a opet toliko sveprisutna na svakom koraku.

Zadnje polne va Kastve nikada vas neće ostaviti ravno-
dušnim, pandemijske godine možda su malo utjecale na či-
tavu priču, ali nisu utjecale na bit ovog tradicionalnog dru-
ženja na Fortici, koje svake godine ima i svoju humanitarnu 
notu, koja u čitavoj priči nije zanemariva.

Uz Andyja Cecha, Kožne jakne i D’Beni Banda, nije ne-
dostajalo dobre zabave, kao što to i priliči Kastvu zavidna 
je bila i gastronomska i ugostiteljska ponuda, a svaka priku-
pljena kuna, što je možda i najvažnije u čitavoj priči, završi-
la je u dobrim rukama. 

Prikupljeno je čak 30.960 kuna, 20 eura i 35 funti. Novac 
su dobile četiri kastavske obitelji, a po 2.500 kuna udruge 
Muzikopter i Društvo za istraživanje i potporu Rijeka te 
6.560 kuna udruga NIT za akciju „I malo je puno“, koju je 
Oleg Medica pokrenuo za pomoć djeci u Tanzaniji.

Sve u svemu, sa Zadnjeg polna nitko nije otišao razoča-
ran, a upravo to i jest najveća nagrada organizatorima, Gra-
du Kastvu i udruzi NIT. (KS)

Prikupljeno čak 
30.960 kuna,  
20 eura i 35 funti

ZADNJE POLNE
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(škoda bi ih zgoret), povedeli su nan i kako su 
onisti ki su ga lane trebali spravit bili jako dobro 
cepljeni, ma ne z Pfajzeron, lego z jarbolun al be-
licun (bi reć da su dobili i puno više od 3 doze) – 
uglavnon, nisu nanke zapametili kamo su ga kalali, 
pa su ga pokla dvaput z flobericun zbijali, aš da „ki 
je pak sada to va kantune od konobi?“

Pusni odbor Trinajstići zibral je jenu malo no-
veju pusnu temu, pa su na Antonju va Kastav pri-
prejali GABICU SOFTVER. „Pul nas se delaju 
jako veli programi, preračunava se stanovništvo, 
prehićuje z jenega sela va drugo, ovi z Splita zgo-
run, pa zdolun, pa mi va Šladming, …“, počeli su 
svoju štoriju Trinajstići i dofinili z antivirusnemi 
programi, trdemi i mehkemi: „…zato mi imamo 
našu Gabicu Softver – jako mehku – tako se reče 
– imaš ovi softver, imaš hardver, imaš trdo, imaš 
mehko,  ko da smo prišli va seks šop – imaš trdega, 
imaš mehkega... Gabica ovo leto ima da visi, a vi-
det ćete kakov će to bit antivirusni program – kad 
pust fini – koroni više ni“. Ne zna se još, ma ra-
čunan da ćemo brzo videt ako taj njih antivirusni 
program dela kako treba, ili je ipak sličneji onemu 
programu od Gabice…

Va to zimsko vreme jako aktualna tema okupi-
rala je i pusni odbor Jurčići, čigov je SCIATORE 
(Šijator al Skijaš) trebal rešit si hrvacki zimsko-ski-
jaški problemi, tako da se više niki ne muči z ko-
vid-putovnicami za taljanska, slovenska al austrij-
ska skijališta: „Si znamo da je našo selo Jurčići 
jeno jako sportsko selo, aš ni kući va koj neki ne 
sanjka, drše, skače al’ skija. To su van napol profe-
sionalci. Sastal se je odbor za zimski sporti i odlu-
čil da se ča se dela po svete moremo i mi storit, pa i 
sneg, ki će bit još boji i beleji lego va Italije. Ćapali 

TANCI NI BILO,  
MA MAŠKARI  I ZVONČARI  

SMO ČULI I VIDELI

Veljka Spinčić-RajkoPiše

Lane je bilo kako je već bilo, to 
najboje saki za se zna, i tako 
smo dočekali i ovoletnji Pust – 

ne baš kako smo navajni, ma Antonjski 
rog je po užance zatulil, a i pusti su pla-
tili za svoje (ne)delo i finili – kako kade 
– v’ ognje al va kantune kakove konobe. 
Va Antonjski rog i ovo leto su zatulile 
mlade generacije familije Poropat, Edo-
tovi vnuki Andre i Frano, va spomen na 
nonota i va čast pusnega vremena. Pu-
sneh tanci, na našu i vašu velu žalost, ni 
bilo ni ovo leto, ma maškare i zvončari 
ipak smo čuli i videli. Ono česa kroz pa-
sano leto ni falelo su štorije i judi za pu-
sne govorancije. Kastavski pusni odbori 
potrpeli su nekako se korona-nevoje, 
neki malo huje, neki malo boje… 

Pusni judi od Spinčić zakjučili su da 
je cel svet još vavek ponopak, već dru-
go leto zaredon, pa i pust more, kot i 
lane, viset znopak i zvat se jušto tako 
- ZNOPAK. Kako su povedeli – Spin-
čići su odlučili užancu čuvat, pa magar 
i znopak, zato se tako i zove, aš „kriv je 
za si cepljeni i necepljeni, za oni s Covid 
potvrdami i bez njih, za si oni broji keh 
nan čitaju na televizije, i za propusnice 
ke su rabile za poć od Jušić do Spin-
čić“. Intanto, pust je visel na pul joga, 
ponopak, aš drugo ni ni merital. Kako 
Spinčići po užance čuvaju svoji pusti 

Su to Jurčići al Aspen

Trinajstići su pripejali svoju Gabicu

Spinčići i njihov Znopak

Konobarice parićane za novu oštariju

Matej Mostarac predal je ključ

PUST 2022.
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smo se dela i prvo da ćemo storit stazu 
za najmlaji – bit će to Protova Kronplac 
Rebar, pa na Kaliće Placen, a oni najbr-
ži će poć do Tuhtan Štrase, …“ i da ne 
nabrajamo te silne staze i putići, Jurčići 
su jako ponosno najavili i slalom stazu, 
s kolci okol keh se peja cik-cak. Dionica 
da je „jako zahtjevna, a najvažneje, po-
vezana je s brzun cestin z KBC-on Su-
šak i za 10 minuti ste na traumatologije, 
š čen se ne more pohvalit nijeno svecko 
skijalište. A storit ćemo mi i skakaonicu, 
boju i veću nego Planica – na lokacije 
Kostanj ParkenKiršen. Pozicija je top, 
a kad zapuše bura garantiramo skoki i 
preko 200 metar.“ Na tu skakaonicu da 
će poć samo oni najisusneji (stareji od 
65 let), a gradonačelnik i Grad su njin 
„šli na ruku“ tako da je cilj na noven ka-
stavsken grobje na Ćikove. Kako je to se 
delo za čuda judi, pozvali su Jurčići seh 
oneh ki konobare va Irskoj da se vrnu – 
plaća ni problem… 

Zadnji po rede na Antonjsku pozor-
nicu na Fortice prišli su oni keh je ovo 
leto zapala gradska vlast – Rubešova 
pusna kumpanija i njih jako, jako ŽEJ-
NI BOĆADOR. Pul Rubeš smo već 
navajni da je se stih i rima (ka nekad i 
štima): 

Komać smo dočekali današnji dan, 
aš relizirat moramo jedan veli plan. 
Lih tu dole, va dolce, lane se je otprla moderna boćarija. 
Ma govore judi da jenu falingu ima, da njoj fali oštarija. 
Istina i bog, nekada se tamo neč šoto-banko toči, 
ali samo da se juden zamažu oči. 
A videla san da muški užaju od domi i plastični žmuji i vina prnest, 
pa da gore malo natoče i grlo zmoče. 
Zato se naš ovoletnji pust Žejni Boćador zove, 
a plan je da nan on pomore va Boćarsken dome oštariju otpret. 
Računamo da tu problema neće bit
 – aš danaska moramo i ključ Grada dobit. 
Žejni Boćador dobru pozadinu ima  
– pusni gradonačelnik Fika će se da financira.

Na to se je pojavil pusni gradonačelnik Dalibor 
Rubeša - Fika, još i pre lego je prijel kjuči Grada, 
po pravu političarsku najavil je ča mu se pripada i 
počel obećevat ča će se storit, pa mi ovde nećemo 
previše od tega dužit:
Dragi pusni judi, zapala me je čast
 da buden ovoletnja pusna vlast. 
Z gušton san va Grad sada dotekal, 
aš san dve leta ovaj moment čekal. 
Zato računan da će i dupla kasa va moji ruki prit, 
aš čuli ste ko delo iman za storit. 
Pravu oštariju ću va Boćarsken dome otpret…

Kad je pusni gradonačelnik već se tako jasno 
najavil, zibranemu gradonačelniku Mateju Mo-
starcu ni bilo druge  lego kjuči mu prepustit i če-
kat skupa s nami ši će od teh silneh obećanji ča 
bit. Kako je pust prišal svojmu kraju, a oštarije još 
vavek ni, mislin da je sakemu jasno da ni trebalo 
zdigat takovu graju, i da su i ova obećanja bila „lu-
dom radovanja“. 

I tako su na Pepelnicu skončali ovoletnji 
pusti – pul Rubeš uz pusnu napoved va stihe i 
rime, pul Jurčić uz štorije od sela i okole, a pul 
Spinčić, valda, va nečigovoj konobe. Još samo 
da nan Trinajstići jedanput reču kade i kako fi-
njuje njih pust… A velen puston nazadnjen se 
je pridružil i onaj najmlaji, z kastavskega dečje-
ga vrtića. Dečina nisu svojga pusta pripejali na 
Antonju, ma je NEZADATKO SPRAŠIJANC 
(alias Koronko Virusić) sejeno pred vrtićon 
na Pepelnicu gorel. I kjuči Grada vrnuli su se 
kamo i pripadaju – va Grad, gradonačelniku 
Mostarcu.

Antonjski rog  
je po užance zatulil,   
a pusti su platili 
za svoje (ne)delo

POBJEDNICI MARATONA
Ovo leto maškar je po seleh bilo malo 

više, a zvončari su malo živje zvonili – se do 
Rubeš i Spinčić prišli su Mučićevi zvonča-
ri, susešćinu su obašli i Frlanski zvončari, a 
na pusni pondejak, po užance, va Grade su 
kolo storili i Halubajski zvončari.  I kad smo 
već pul njih, rečimo i to da je jedan od njih - 
Sanjin Rubeša, već puneh 45 let Halubajski 
zvončar i jedan od njihi četiri komandanti, 
proglašen Kastavcon febraja meseca. 

Po trinajsti – srećni – put, va Opatije je opet 
održan Maškarani klapski maraton, a pobjedi-
li je – već po neki put – Muška klapa Kastav. 
Bi reć da je žiri bil jako zadovojan z bananami 
keh su njin delile kastavske šimije…

Frano i Andre 
Poropat

Predivan, sunčan Pusni pundejak

Halubajski zvončari va grade
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Oleg Medica Kastavac je 2021. godine. 
U ožujku je izabran za Kastavca mje-
seca, baš u trenutku kada se nalazio na 
volontiranju u sirotištu u Tanzaniji. 

Titulu Kastavca godine nije dočekao u Africi, iako je 
planirao povratak u Tanzaniju ozljeda noge pokvarila 
je planove ovom čovjeku velikoga srca, o dobrim dje-
lima kojega će zasigurno još biti puno riječi. Uosta-
lom, Olega i ne treba posebno predstavljati, njegova 
djela najviše govore o njemu.

- Naravno da sam zadovoljan, to je vrlo lijepo pri-
znanje. Nisam očekivao, u Kastvu samo radim, inače 
sam u općini Matulji, ali prekrasna je ovo gesta, hvala 
svima, skroman je Oleg Medica, ugostitelj, avanturist, 
svjetski putnik, putopisac i humanitarac potezi kojega 
malo koga mogu ostaviti ravnodušnim. Uostalom, ko-
liko je izbor za Kastavca godine ovoga puta bio jedno-

kastavac
godine Kristian Sirotich

Piše

Karlo Domijan, Rene Bertos i 
Sanjin Rubeša Kastavci su mjese-
ca prosinca 2021., odnosno siječ-
nja i veljače 2022. godine. Kako je 
prošla godina ispraćena, tako je i 
započela, u znaku znanja, mlado-
sti i sporta, a nastavila se kako i 
dolikuje veljači – uz čuvara tradi-
cije i jednog od četiri komandan-
ta Halubajskih zvončara.

Karlo Domjan titulu Kastav-
ca mjeseca prosinca zaslužio je 
iznimnim uspjehom ostvarenim 
na Međunarodnoj prirodoslov-
noj olimpijadi mladih. Karlo je 
osvojio brončanu medalju iz bi-
ologije, 

- Ovo je bio prvi put da sam išao 
na Prirodoslovnu olimpijadu i vrlo 
sam sretan što sam osvojio meda-
lju, rekao je Karlo Domijan, učenik 
Prve hrvatske sušačke gimnazije u 
Rijeci. 

Tek kada odeš u  
a to niti vidimo,  niti znamo cijeniti

KASTAVCI MJESECA

KARLO DOMIJAN

U znaku  
mladosti, 
znanja,  
sporta  
i tradicije

Kristian Sirotich
Piše

- Biologija mi je primarna znanost, ali za ova 
prirodoslovna natjecanja vrlo je bitno znanje iz 
sva tri predmeta, odnosno iz biologije, kemije i 
fizike, tako da sam se više pripremao za fiziku i 
kemiju, jer sam biologiju već znao. Naime, go-
dinu dana sam se pripremao za biologiju pre-
ko tih školskih natjecanja, a kada sam saznao 
za testiranja za olimpijadu postalo je jasno da 
mi trebaju i znanja iz kemije i fizike. Imali smo 
mentore s PMF-a, ali većinu svog znanja sam 
stekao u osnovnoj školi i zahvaljujući svom 

OLEG MEDICA
KASTAVAC 2021. GODINE

samostalnom radu. Da, moram zahvaliti profe-
soru Ljutiću, bio mi je i velika motivacija i po-
moć tijekom osnovne škole, nastavio je Karlo.

Rene Bertos dvostruki je državni prvak u 
tenisu, a kako je ovaj jedinstveni dvanaestogo-
dišnjak uspio izdominirati u svojoj konkuren-
ciji najbolje će sam objasniti.

- Treniram od svoje pete godine, tata mi je 
teniski trener i jednom me je pitao hoću li doći 
na teren i probati. Svidjelo mi se i sada igram, 
započinje Rene. 

- Tenis je jako napet sport, moraš imati jako 
dobru glavu. I ako gubiš 5:0 ne smiješ odu-
stati, to je najbitnija stvar, to je osnovna stvar 
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Tanzaniju shvatiš koliko smo bogati, 
  niti znamo cijeniti

Prije nego sam otišao u Tanzaniju prošao sam dosta toga, ali takvo 
iskustvo nikada u životu nisam doživio. I da, to me je jako promijenilo, 
rekao je Oleg Medica, uz zahvalu svima koji su njegov rad prepoznali 

 SANJIN RUBEŠA

RENE BERTOS

ako želiš biti dobar tenisač. Na zagrijavanju 
najčešće imam malo tremu, malo sam spor na 
nogama, ali kada uđem u meč kao da odem 
sa zemlje na mjesec. Postanem drugi čovjek, 
trema jednostavno nestane. Mislim da su svi 
sportovi davanje sve od sebe, ako ti treniraš 
sto posto rezultat će kad-tad doći jer trud se 
uvijek isplati, zaključit će Rene Bertoš.

Rene je sigurno u pravu, trud se uvijek 
isplati. Trud i upornost. Mogao bi ponešto o 
tome reći i Sanjin Rubeša, Kastavac mjeseca 

veljače, koji je na gotovo pa identičan način, 
doduše u jednom malo drugačijem sportu, 
itekako ostavio traga. I još uvijek ga ostavlja. 
Kao čuvar tradicije.

- Otac me prvi put zel sobun kad sam imel 
samo četire leta i toliko mi se to zapijažalo da 
je odonda pasalo već 45 let i još vavek san tu. 
To znači da je to jedna ljubav ka neće nikad 
prestat, kaže ponosni Kastavac Sanjin Rubeša, 
Halubajski zvončar i jedan od njihova četiri 
komandanta.

- Nekoliko zadnjih let sam ko-
mandant Halubajskeh zvončari i 
to je za me iznimna čast. Ima nas 
četiri, vodimo grupu, upravljamo 
grupom, pazimo na vreme, pazimo 
na promet. Halubajski zvončari 
nisu skupina ljudi ki se najdu je-
danput na leto za Pust i to je to. Mi 
smo celo leto aktivni, delamo jako 
puno humanitarneh akcij, odaziva-
mo se kada nas pozovu, zaključit će 
Sanjin Rubeša, koji je i ove godine 
na Pusni pundejak sa svojim zvon-
čarima bio u Kastvu.

stavan svjedoče i rezultati iz provedene 
ankete, Olegu Medici titula je pripala 
na račun  čak 207 glasova.

- Što me je natjeralo da odem u Tan-
zaniju? Oduvijek sam imao želju vo-
lontirati, a kako je zbog koronavirusa 
sve bilo zatvoreno imao sam vremena 
odvojiti nekoliko mjeseci i otići u taj 
dio svijeta. Jednostavno sam želio upo-
znati najsiromašniji dio svijeta i ako je 
ikako moguće pomoći tim ljudima, na-
stavit će Oleg.

Oleg je odlučio pomoći najranjivijoj 
skupini društva, u Tanzaniji se smjestio 
u jednom sirotištu, s djecom je proveo 
tri mjeseca doživjevši iskustvo što ga je, 
kako će sam reći, promijenilo na mno-
ge načine.

- Moram biti iskren, prije nego sam 
otišao u Tanzaniju prošao sam dosta 
toga, ali takvo iskustvo nikada u živo-

akciju „I malo je puno“ s ciljem da prikupi 60 tisuća 
kuna, što je iznos dovoljan za godišnje troškove hrane 
i školovanja za 50-ak djece.

- Jedan moj prijatelj je ovih dana otišao dolje, odnio 
je sredstva i stvari koje smo prikupili, ali kada čovjek 
jednom ode dolje tek onda vidi koliko puno može po-
moći. Tek kada dođeš tamo vidiš koliko smo mi ma-
terijalno bogati, a to niti vidimo, niti znamo cijeniti, a 
često ne znamo niti podijeliti. Dole su ljudi zaista bore 
za čisti goli život, za preživljavanje, nastavlja Oleg.

Ako je nešto sigurno za okladu, to je da će Oleg Me-
dica i dalje nastaviti živjeti i djelovati na isti način, a 
planova ima.

- Svake godine organiziramo humanitarni malono-
gometni turnir za pomoć obiteljima na Kastvu, su-
djelujemo i u Zadnjem polnu u Kastvu, a naravno da 
planiram otići opet u Tanzaniju, kaže uncle Oleg, tako 
ga naime zovu njegova djeca iz Tanzanije, uz još jedan 
mali dodatak:

- Svakome bih preporučio da pokuša nešto napra-
viti, naročito bih to preporučio roditeljima s djecom, 
da vide kako druga djeca žive, u kolikoj bijedi i nei-
maštini i s koliko zadovoljstva, zaključio je Kastavac 
2021. godine.

tu nisam doživio. I da, to me je jako 
promijenilo, to je sigurno. Koliko 
god mi mislili da znamo kako je ne-
mati ili da imamo osjećaj kako je ži-
vjeti u neimaštini, to nitko ne može 
znati dok iz prve ruke ne proživi. 
Povrh svega, teško je opisati taj osje-
ćaj, jer s jedne strane to je nevjero-
jatna razina siromaštva, neimaštine 
i – sreće. Ti ljudi koliko god nemaju 
i dalje su sretni. I to me je najviše 
promijenilo. I moram reći još jednu 
stvar, ti su ljudi naučili da nemaju, 
ali unatoč svemu tome, pristupačni 
su, gostoljubivi, nisu agresivni, nisu 
pohlepni, nastavio je Oleg.

Veza s Tanzanijom nije se pre-
kinula nakon što je Oleg Medica 
napustio sirotište i vratio se svome 
poslu i svojim obavezama, krajem 
godine organizirao je humanitarnu 
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Osnovani su 1992. godine 
u Kastvu, kao mala trgo-
vačka kuća koja je svoj 
rad temeljila na nabavi i 

prodaji izvrsnih građevinskih materijala 
i kontinuiranom razvoju. Trideset godi-
na kasnije, a ove godine slave upravo tu 
lijepu okruglu obljetnicu, tvrtka origi-
nalnog imena Jadran-impex razvila se u 
regionalnog lidera u segmentu opskrbe 

Na izazovna vremena odgovaraju kvalitetom
TVRTKA JAX OVE 
GODINE SLAVI 
TRIDESET GODINA 
POSTOJANJA

poduzetnici
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Tijekom našeg razvoja u ovih trideset 
godina svega je bilo, ali uvijek smo bili 
tu za naše kupce i za naše poslovne 
partnere, ali i za naše djelatnike, kaže 
Ozren Hodanić vlasnik i osnivač JAX-a

Na izazovna vremena odgovaraju kvalitetom

regije svojim svakodnevnim poslovanjem uli-
jeva povjerenje kupcima i poslovnim partne-
rima ne odstupajući pritom od jasno zacrtane 
vizije i misije tvrtke.

- Razvijamo se korak po  korak, ulažemo 
u tvrtku, ljude, širimo asortiman, prilagođa-
vamo se potrebama tržišta. Tijekom našeg 
razvoja u ovih trideset godina svega je bilo, 
ali uvijek smo bili tu za naše kupce i za naše 
poslovne partnere, ali i za naše djelatnike. 
Naš osnovni zadatak je pružati kupcima i po-
slovnim partnerima visokokvalitetnu prodaj-
no-tehničku uslugu kod odabira i ugradnje 
građevnog materijala, kao i materijala za opre-
manje interijera i okućnica, naravno uz visoku 
razinu usluge, kaže Ozren Hodanić vlasnik i 
osnivač JAX-a, tvrtke koja se svojim radom, 
znanjem i uslugom nametnula na uvijek za-
htjevnom tržištu.

Vizija JAX-a oduvijek je bila postati lider na 
tržištu u svojoj domeni, te kontinuirano po-
boljšavati i unaprjeđivati ponudu i usluge kako 
bi svi kupci i poslovni partneri bili maksimal-
no zadovoljni, a da su u tome uspjeli dovolj-
no je pogledati na kakvim je sve projektima 
tvrtka u minulih trideset godina sudjelovala. 
JAX-ove reference vidljive su na svakom ko-
raku, bili su dobavljači materijala u brojnim 
projektima izgradnje, opremanja, renoviranja 
kako obiteljskih kuća i stambenih i poslovnih 
zgrada, tako i javnih sportskih, hotelskih i in-
dustrijskih objekata ili povijesne baštine. Od 
Sveučilišnog kampusa do Stadiona Rujevica, 
od Bazena Kantrida do dječjih vrtića u Čavli-
ma, Pehlinu, Omišlju ili u Kastvu, od Hotela 
Hilton Costabella do Opće bolnice Pula, od 
tvrtke JGL do Grobničkog kaštela… Dalo bi 
se tako nabrajati u nedogled, JAX je jedno-
stavno u ovih trideset godina izgradio prepo-
znatljivo ime i na isti ga način grade i dalje.

Vremena u kojima se nalazimo izazovna su 
za svakog poslodavca, pa tako i za JAX, ali nji-
hova je misija doskočiti izazovima te stalnim 
ulaganjima i promjenama na bolje nastaviti 
graditi ugled, kako u Hrvatskoj tako i u ino-
zemstvu, stalno težiti modernizaciji i širiti 
prodajni asortiman, koji je danas definiran 
s više od 120 renomiranih hrvatskih i inoze-
mnih proizvođača koji zadovoljavaju najviše 
standarde.

- Kvalitetom odgovaramo ovim izazovnim 
vremenima, ustrajemo na materijalima koji 
zadovoljavaju najviše standarde ekonomične 
gradnje i uštede energenata. Na izazovna vre-
mena odgovaramo kvalitetom i pravovreme-
nom isporukom, kao i brigom da svi materijali 
uvijek budu dostupni našim kupcima i našim 
poslovnim partnerima. Naravno, tu su i naši 
zaposlenici, sposobni, educirani, stručni, bez 
takve sinergije niti JAX ne bi bio ono što danas 
jest, zaključit će Ozren Hodanić.

tržišta građevnim materijalom, odnosno nabavom, 
prodajom, i distribucijom građevnog materijala za 
opremanje interijera i okućnica, uključujući kera-
miku i sanitarije, vrata i podne obloge, alate i zaštit-
nu opremu te bazene i pripadajuću opremu.

Te 1992. godine tvrtka Jadran-impex iz Trinajsti-
ća je s četiri zaposlenika krenula u poslovni pothvat 
koji je danas postao sinonim za kvalitetu, pouzda-
nost, stručnost, današnji JAX sa stotinjak zaposle-
nika u pet prodajnih centara na pet lokacija diljem 

Pet prodajnih centara
Tvrtka JAX danas ima pet prodajnih centara u regiji, osim u Trinajsti-

ćima još su i na Kukuljanovu, u Crikvenici, Novom Vinodolskom i na 
Rabu, s time da centar na Kukuljanovu ima i najveće skladište, pa kupci 
imaju mogućnost preuzimanja proizvoda odmah na dan kupnje. Narav-
no da je tvrtka prisutna na čitavom hrvatskom, pa i europskom tržištu, 
od 2006. godine član su Grandal grupe, najvećeg udruženja trgovaca 
građevnim materijalom u Hrvatskoj, od 2014. godine članovi su UFE-
MAT-a, europskog udruženja trgovačkih kuća i proizvođača građevnih 
materijala, od 2009. godine sve se radi u skladu s certifikatom ISO 9001 
za organizaciju poslovanja, koji se svake godine obnavlja.

Kristian Sirotich
Piše
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U organizaciji Boćarskog kluba Kastav 
i Boćarskog saveza Primorsko-goran-
ske županije u Boćarskom domu Slav-

ko Stanić održano je jedinstveno natjecanje.
Dakle, u Kastvu se okupilo 60 najmlađih bo-

ćarica i boćara iz svih županijskih klubova koje 
imaju svoje škole boćanja, natjecatelji u raspo-
nu od osam do 15 godina, pritom još uvijek 
neregistrirani, dobili su prigodu prvi put javno 
prezentirati svoje umijeće i vještinu.

Organizacija natjecanja pokazala se kao 
pun pogodak, u Boćarskom domu Slavko 
Stanić vladala je atmosfera dostojna naj-
većih boćarskih natjecanja, s tribina pre-
punih mladih zaljubljenika u ovaj sport 
navijalo se srčano i žestoko, takvog se navi-
janja ne bi postidjele niti najbolje hrvatske 
boćarske ekipe.

Naravno, medalje za nastup u Kastvu 
osvojili su svi redom, svako je dijete poi-
mence prozvano da dođe uzeti svoju me-

sport

Najmlađe boćarice i boćari oduševili  
znanjem, zalaganjem i navijanjem

U BOĆARSKOM DOMU SLAVKO STANIĆ ODRŽANO JEDINSTVENO NATJECANJE
Bravo za svih!

KASTAVAC ODLIČNO 
OTVORIO NOVU 

SEZONU BOĆANJA 
ZA OSOBE S 

INVALIDITETOM

Dennis Jakus odlično je otvo-
rio novu sezonu boćanja za oso-
be s invaliditetom. Na prvom tur-
niru održanom u Velikoj Gorici 
Dennis je osvojio prvo mjesto u 
BC2 kategoriji, što će mu biti ve-
liki poticaj za nastavak sezone.

- Prošle godine sam pobijedio 
na posljednjem turniru i ove go-
dine sam pobijedio na prvom 
turniru. Postoje tri turnira, na-

stup na svakom turniru se bodu-
je i na kraju sezone pobjednici 
po kategorijama prelaze u prvu 
ligu. Natječem se u kategoriji 
BC2, u dobroj sam formi i oče- Pobjednik turnira - Dennis Jakus

Medalje za sve sudionikeBoćanje vole i curice i dečki

Navijanje bez prestanka

Kristian SirotichPiše

sport
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Jelovica: Užitak je potpun, 
 to je bila kruna 2021. godine

NIVES JELOVICA IZBORILA TITULU NAJBOLJE  
HRVATSKE BOĆARICE ZA 2021. GODINU

Davor Zubović, Nives Jelovica i Denis Peršić

Nives Jelovica pobjednica 
je Super 8 turnira u boća-
nju, Masters turnira hrvatske 
ženske boćarske scene, koji 
je početkom godine održan 
u Boćarskom domu Slavko 
Štimac u Kastvu.

Kako mu ime i sugerira, 
Masters je okupio elitu hr-
vatskog ženskog boćanja, 
osam najboljih boćarica po 
disciplinama iz 2021. godi-
ne.

Nives je ukupnu pobje-
du na drugom hrvatskom 
ženskom Mastersu, prvi je 
održan za 2019. godinu, a 
za 2020. godinu nije ga bilo 
zbog restrikcija vezanih uz 
pandemiju koronavirusa, 
izborila prikupivši 42 boda, 
osam više od drugoplasi-
rane klupske kolegice Rije 
Vojković, dok je trećeplasi-
rana Carrolina Bajrić, inače 
pobjednica prvog izdanja, 
natjecanje okončala sa 24 
boda.

-  Jako sam zadovoljna, to 
je bila kruna 2021. godine, a 
i lijep početak 2022. godine. 
Bilo je naporno, ali užitak je 
potpun, uvijek je lijepo po-
bijediti ili biti u TOP 3 kada 
si u društvu osam najboljih 
boćarica, rekla je Nives Je-
lovica, koja je prvo mjesto 
na Mastersu zaslužila trima 
pobjedama na nedjeljnim 
disciplinama.

dalju, a najboljima među najboljima 
pripali su i prigodni pehari.

Tako su u konkurenciji do osam go-
dina titulu najboljih uzeli Fran Prša i 
Mauro Pauli, u konkurenciji od osam 
do deset godina najbolji su bili Lucija 
Matejčić i Frano Poropat, od deset do 
12 godina dominirali su Luka Jakova-
šić i Sara Šokić, a od 12 do 15 godina 
Nika Matijević i Alex Saršon.

No, pobijedili su svi, uključujući i 
organizatore koji su došli na ovu sjaj-
nu ideju kojom će zasigurno kod dje-
ce probuditi još veće zanimanje i in-
teres za boćanje. Uostalom, malo je 
natjecanja na kojima se djeci posveti 
toliko pažnje koliko se posvetilo na 
ovom kastavskom okupljanju, boćar-
ska zajednica očito je prepoznala na 
čemu treba najviše raditi i oko koga 
se treba najviše truditi ne bi li se ovaj 
sport, toliko zastupljen u našem kra-
ju, i održao i razvijao na pravi način.

A nije naodmet naglasiti da je 
ovo samo prvo ovakvo natjecanje u 
nizu, od sada će se svaka tri mjeseca 
na drugom mjestu djeca dobiti pri-
godu okušati svoje znanje i odmjeri-
ti snage s vršnjacima ne bi li vidjeli 
koliko su napredovali i što su novo 
naučili. 

Nives je tako slavila u bližanju i izbijanju u krug, 
u finalu je pobijedila Riu Vojković 29:20, u disci-
plini pojedinačno klasično, gdje je u finalu pobije-
dila Robertu Petrović 10:7 i u brzinskom izbijanju 
nakon što je u jednoj minuti razigravala protiv Rije 
Vojković.

Nagrade je najboljim boćaricama uručio Denis 
Peršić, novi predsjednik Hrvatskog boćarskog save-
za, koji je malom zahvalnicom nagradio i domaćine 
Mastersa, Boćarski klub Kastav.

Na Masters turniru sudjelovale su Nives Jelovica 
(Labin), Ria Vojković (Labin), Dora Fućak (Čavle 
ŠB), Carrolina Bajrić (Čavle ŠB), Ira Nimčević 
(Čavle ŠB), Roberta Petrović (Čavle ŠB), Dolores 
Vlaše (Kastav) i Nikol Marelja Bošnjak (Čavle ŠB)

Inače, ono što Nives Jelovicu, koja je već godina-
ma trade-mark hrvatske i europske ženske boćarske 
scene, čini drugačijom od ostalih je nevjerojatna 
ljubav prema ovom sportu, kojemu se u potpunosti 
predala pa tako u Boćarskom domu Slavko Stanić 
vodi i školu boćanja BK Kastav, a ujedno je i izborni-
ca hrvatske ženske juniorske reprezentacije.

Hrvatsko žensko boćanje u dobrim je rukama, u to 
nema nikakve sumnje. (KS) 

U Kastvu se okupilo 60 
najmlađih boćarica i 
boćara iz svih županijskih 
klubova koje imaju svoje 
škole boćanja

Dennis Jakus osvojio prvo mjesto na turniru u Velikoj Gorici
kujem da bih na kraju sezone 
mogao prijeći u prvu ligu. Idući 
turnir održava se u Splitu, nakon 
toga je završnica u Požegi, reći će 
Dennis Jakus.

Cerebralnoj paralizi unatoč 
Dennis Jakus od malih je nogu 
predan sportu i glazbi. Uz boća-
nje trenira i plivanje te obaranje 

ruku, ali nastoji ne zanemariti niti 
svoje glazbene obaveze u Yamaha 
Music Schoolu kod Olje Dešića. 
Sve u svemu, Dennisu je svaki 
dan ispunjen do maksimuma.

- Dva do tri puta tjedno treni-
ram boćanje i plivanje, bio sam 
nešto bolestan pa u zadnje vri-
jeme nisam odlazio na plivanje, 

ali sada ću to nadoknaditi. Inače, 
boćanje mi je nekako na prvom 
mjestu, osjećam da u tom sportu 
mogu puno više postići, vjerujem 
da mogu doći do reprezentacije, 
nastavlja Dennis.

Denis je član Boćarskog klu-
ba osoba s invaliditetom Pulac, 
Plivačkog kluba osoba s invalidi-

tetom Forca i Kluba za obaranje 
ruku Shark, kojega je pokrenuo 
Denis Špoljarić jedan od najbo-
ljih hrvatskih obarača ruku.

- Sviram i klavir, ali to je više 
tamburanje, možda nešto u bu-
dućnosti i naučim (ha, ha, ha), 
zaključit će ovaj izniman mladi 
čovjek. (KS)

David Burburan čestitao je u ime Grada Kastva

Nives Jelovica 
u Boćarskom 
domu Slavko 
Stanić vodi  
i školu boćanja 
BK Kastav
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GRAD KASTAV STAO UZ BOK SVJETSKIM 
METROPOLAMA KADA JE JIU JITSU U PITANJU

Od svih hrvatskih gradova Kastav je 2020. go-
dine napravio najveći iskorak u povećanju sred-
stava namijenjenih sportu, rast od čak 557,41 
posto Kastav je svrstao na prvo mjesto, a pritom 
se dobiva jasna slika na kakvu su se politiku u 
Gradu Kastvu orijentirali, kome je ta politika 
namijenjena i što im je glavna preokupacija. 
Pritom, nimalo nevažni nisu niti podaci iz pre-
ostalih kategorija, trend stalnog rasta vidljiv je 
i kada se proračun iz 2020. godine uspoređuje s 
onim iz 2017. godine, u ovoj kategoriji Kastav 
je na trećem mjestu TOP-a 10 s povećanjem od 
488,3 posto. 

Visoko mjesto na ljestvici Kastav zauzima 
i kada su u pitanju proračunski udjeli u izdva-
janju za sport, odnosno izdvajanje za sport po 
glavi stanovnika. Sa 14,26 posto udjela sredsta-
va za sport u proračunu za 2020. godinu Kastav 
je peti grad u Hrvatskoj, iz Primorsko-goranske 
županije mjestom u TOP 10 društvu može se 
pohvaliti još samo Crikvenica, koja drži dese-
tu poziciju (10,4 %). U izdvajanjima po glavi 
stanovnika Kastav je na osmom mjestu, u 2020. 
godini po stanovniku je za sport izdvojeno 
764,06 kuna.

Abu Dhabi Jiu Jitsu Pro Tour 
Kastav 2022. godine okupio  
250 natjecatelja iz 16 zemalja

Znate li što povezuje Abu Dha-
bi, London, Sydney, Lausanneu, 
Sofiju, brazilski Guarapari i Ka-
stav? Odgovor je – jiu jitsu. Za-
hvaljujući Jiu jitsu klubu Kastav, 
grad Kastav dospio je na popis 
gradova organizatora elitnog 
Abu Dhabi Jiu Jitsu Pro Toura, 
natjecanje što okuplja najbolje 
borkinje i borce iz ovoga atrak-
tivnog sporta. Abu Dhabi Jiu 
Jitsu Pro Tour Kastav održan 
je krajem siječnja, u kastavskoj 
dvorani Matija Katalinić okupilo 
se 250 sudionika iz 16 zemalja i 
35 klubova.

- Krenuli smo 2016. godine i 
do 2018. godine bili smo doma-
ćini natjecanja što se zvalo Me-
diteranian Jiu Jitsu Challenge i 
broj sudionika na našim turni-
rima samo je rastao. Od 2019. 
godine Abu Dhabi Jiu Jitsu Pro 
Tour je prepoznao naš rad, po-
stali smo dio te organizacije, na 
prvom izdanju ovoga elitnoga 
turnira imali smo 180 natjecate-
ljica i natjecatelja, 2020. godine 
natjecanja nije bilo zbog koro-
navirusa, a sada se u dvorani na 
Kastvu okupilo 250 sudionika. 
Naše zadovoljstvo raste ekspo-
nencijalno s brojem sudionika i 
njihovim zadovoljstvom, s obzi-
rom na sve epidemiloške mjere 
na koje smo morali paziti mislim 
da je turnir protekao jako dobro. 
Zadovoljni smo kako je sve odra-
đeno, ovo nam je veliki poticaj za 
dalje, kaže Tomislav Notizberg, 

predsjednik i trener Jiu Jitsu klu-
ba Kastav.

- Moram se zahvaliti Gradu Ka-
stvu, komunikacija s Gradom bila 
nam je presudna u toj čitavoj pri-
či da dobijemo jedno ovakvo ve-
liko natjecanje, koje je jedan mali 
Kastav svrstalo uz bok svjetskim 
metropolama. I zbog toga smo 
prezadovoljni, zaključit će Noti-
zberg.

U Jiu jitsu klubu Kastav razlo-
ga za zadovoljstvo imaju i kada 
su rezultati u pitanju, prošle go-
dine njihovi članovi osvojili su 
pet zlatnih, šest srebrnih i četiri 
brončane medalje, a lijepo su 
otvorili i 2022. godinu budući da 
su Ruben Erlić u kategoriji U-18 
do 73 kg i Lukas Srdoč u katego-
riji U-16 iznad 73 kilograma na 
nedavno održanom državnom 
prvenstvu u Osijeku osvojili sre-
brne medalje. 

- Lukas je branio titulu držav-
nog prvaka i nije ju uspio obrani-
ti, Ruben titulu državnog prvaka 
napada već nekoliko godina, na-
dam se da će iduće godine uspje-
ti napraviti taj iskorak. Čeka nas 
još puno važnih nastupa ove 
godine, a čeka nas i organizacija 
seminara i odlazak na seminare. 
Prošle godine smo u našoj dvo-
rani Vidikovac organizirali 10 
seminara, nastavit ćemo na isti 
način i ove godine, čak ćemo i 
povećati obim, naglasio je Tomi-
slav Notizberg. 

 Kristian Sirotich

Kristian SirotichPiše

Kastav vodeći hrvatski grad po 
povećanju izdvajanja za sport 

Analiza podataka Mi-
nistarstva financija o 
izvršenju proračuna 

gradova za 2020. godinu, a kada 
su u pitanju sredstva namijenje-
na sportu, jasno pokazuje kakav 
sport status uživa u Gradu Ka-
stvu. Naime, u četiri kategorije 
Grad Kastav nalazi se u konku-
renciji deset najboljih hrvatskih 
gradova, pritom je na samom 
vrhu kada je u pitanju rast iz-
dvajanja u odnosu na prethodnu 
godinu. Naravno, u apsolutnim 
iznosima velikim gradovima ne 
može se parirati, ali mali i sred-
nji gradovi, a Kastav upravo 
spada u kategoriju srednjeg gra-
da, ipak su prednjačili u izdva-
janju sredstava prema udjelu iz 
vlastitog proračuna.

Natjecanje je održano u dvorani Matija Katalinić
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Mladi kastavski tenisač Rene 
Bertos opravdao je ulogu prvog 
favorita na dvoranskom Prven-
stvu Hrvatske do 12 godina 
održanom u Zagrebu, okitivši 
se na kraju dvostrukom titulom, 
onom osvojenom u pojedinač-
nom dijelu turnira, kao i titulom 
u paru s Patrickom Voljavcem, 
članom Tenis kluba Ponikve.

Rene Bertos nastup na dvo-
ranskom prvenstvu započeo je 
kao najbolje rangirani tenisač, 
a u finalu turnira pobijedio je 
drugog nositelja, Marka Nova-
kovića (TK Feniks) rezultatom 
6:2, 6:0. Rene je apsolutno do-
minirao prvenstvom, do finala 
je došao bez izgubljenog seta, 
u redom je pobjeđivao Nina 
Vižintina (6:1, 6:0), Mateja 
Malčića (6:1, 6:0), Vitu Jeraka 
(6:1, 6:2), u polufinalu je bio 
bolji od Ivana Bobetića (6:1, 
6:1) i u finalu od Marka Nova-
kovića.

U konkurenciji parova Bertos 
i Voljavec u finalu su bili bolji 
od Šime Kaštelančića i Vita Po-
točnjaka rezultatom 6:1, 6:1, 
a na putu do finala redom su 
pobjeđivali Manuela Matešića i 
Marina Samodola (6:0, 6:1), te 
Ivana Bobetića i Vlahu Petkovi-
ća (6:3, 6:2).  (KS)

ANALIZA PODATAKA MINISTARSTVA FINANCIJA  
O IZVRŠENJU PRORAČUNA ZA 2020. GODINU ZA SPORT

Kastav vodeći hrvatski grad po 
povećanju izdvajanja za sport 

U četiri 
kategorije 
Kastav se 
nalazi u 
konkurenciji 
deset 
najboljih 
gradova, 
pritom je na 
samom vrhu 
kada je u 
pitanju rast 
izdvajanja 
u odnosu na 
prethodnu 
godinu

Light motiv ulaganja u sport u Kastvu je jed-
nostavan, sportski sadržaji moraju biti dostupni 
svim građanima u rasponu od djece do umirovlje-
nika, odnosno od aktivnih do rekreativnih spor-
taša. Istina, znatna ulaganja u 2020. godini bila su 
potaknuta i sredstvima izdvojenim za izgradnju 
Boćarskog doma Slavko Stanić, ali upravo je taj 
multifunkcionalni objekt objedinio jedinstvenu 
kastavsku sportsku infrastrukturu, pa se u sport-
skoj zoni sada nalazi i Dvorana Matija Katalinić, 
nogometno igralište s umjetnom travom, obnov-

Rene  
Bertos  
osvojio  
duplu  
krunu

ljeno košarkaško igralište, od-
bojkaško igralište, fitness park, 
a tu su i drugi parkovi, nogo-
metna i košarkaška igrališta po 
naseljima, boćališta, sport je 
jednostavno važan čimbenik 
kvalitete života u Kastvu.

- Imamo odličnu sportsku 
zonu, obnovljena igrališta po 
kvartovima, a nastavit ćemo s 
gradnjom i uređenjem novih 
igrališta. Sport je važan, važna 
je i igra, kao i boravak djece i 
mladih na zraku. No, mi želi-
mo da naši sportaši i naši re-
kreativci imaju odlične uvjete 
treniranja u svom gradu. A vra-
ćaju nam to na najbolji mogući 
način, uspjesima i medaljama. 
U Kastvu se puno radi i s naj-
mlađima, u našem je vrtiću 
započela sportska skupina s 
ciljem da se taj program i dalje 
razvija, naglašava Matej Mo-
starac, gradonačelnik Kastva.

sport
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U organizaciji Udruge hrvatskih 
branitelja Domovinskog rata Ka-
stav u nedjelju 27. veljače održa-

na je komemoracija povodom 30. obljetni-
ce pogibije Kastavca Emila Miftarevića. 

Poginulom je bila posvećena i misa 
koju je vodio kastavski župnik vlč. Ni-
kola Gajić, da bi nakon toga vijenci bili 
položeni na Miftarevićev grob na Grad-
skom groblju.

Skupu su prisustvovali roditelji Emila 
Miftarevića, Ana i Alija, Mirela Smojver, 
predsjednica Gradskog vijeća Kastva, 
kao i Marko Ratković, izaslanik ministra 
hrvatskih branitelja, Tome Medveda.

Tribinom “Bosna i Hercegovina - 30 
godina nakon Daytona” i promo-
cijom knjige prof.dr. Ive Komšića 

“Tuđmanov haški profil” obilježen je Dan 
nezavisnosti Bosne i Hercegovine u Grad-
skoj vijećnici Grada Rijeke. Neposredno 
prije početka tribine u Salonu Grada Rije-
ke održan je prijem na kojem su zamjenica 
gradonačelnika Sandra Krpan i predsjednica 
Gradskog vijeća Ana Trošelj primile dele-
gaciju u sastavu prof. dr. Ivo Komšić, prof. 
Hadžem Hajdarević, predsjednik bošnjačke 

nacionalne manjine Grada Rijeke dr. Mensur Ferhatović i predstavnik bošnjačke nacio-
nalne manjine Grada Crikvenice Denis Beganović. Koordinacija bošnjačkih asocijaci-
ja Primorsko-goranske županije, pored tribine u Gradskoj vijećnici Grada Rijeke isti 
dan je organizirala i kulturnu manifestaciju u HKD Sušak. Bio je to izuzetno šarolik 
program u kojem je publika uživala u raznim koreografskim, vokalnim i plesnim sadr-
žajima. Čast nam je bila što smo ugostili i pripadnike drugih nacionalnih manjina koje 
djeluju u PGŽ-u, a nastupili su “Matica Slovačka” ukrajinsko KD “Rušnjak”, KUD 
“Izvor” Viškovo. Revijalni dio programa s četiri sevdalinke otvorio je MPZ “Sevdalije” 
koji djeluju u sastavu BNZ-e, a njihova folklorna grupa “Riječki biseri” zatvorila je 
manifestaciju s koreografskom točkom narodnih igara i kola.                Nafa Delimehić

Komemoracija povodom 30. obljetnice  
pogibije Emila Miftarevića

Obilježen Dan nezavisnosti Bosne  
i Hercegovine

UHBDR KASTAV

VIJEĆE BOŠNJAČKE NACIONALNE MANJINE GRADA KASTVA

– Djeluje da je trideset godina dugo 
razdoblje, no sjećanja na žrtve su uvi-
jek prisutna i zauvijek će trajati, kao i 
naša zahvalnost na onome što su učinili 
za našu slobodu. Pitaju se danas mnogi 
branitelji jesmo li mogli bolje u izgradnji 
naše slobodne Hrvatske. Da, mogli smo, 
ali mi smo mlada demokracija, tako da 
se mnoge stvari i odnosi još uvijek de-
finiraju, s ciljem da nam život uvijek 
bude sve bolji, istaknuo je Ratković u 
prigodnom govoru ispred spomen-križa 
posvećenog žrtvama Domovinskog rata 
pored župne crkve, obraćajući se oku-
pljenima.

Komemoracija ispred crkve

Komemoracija ispred crkve

Stižu nam još jedni izbori u nizu. 
Neki će možda komentirati kako 
to nisu bitni i važni izbori, jer to su 

„samo“ izbori za članove vijeća mjesnih 
odbora. No, upravo suprotno. 

Članovi mjesnog odbora su naši dragi 
susjedi, prijatelji, poznanici i ljudi koji žive 
u našoj blizini. Kada se nađemo u određe-
nom problemu koji je vezan za grad ili dio 
grada u kojem živimo, prvi kome se treba-
mo obratiti su članovi mjesnih odbora. 

Ne radi javna rasvjeta ispred našeg 
dvorišta, susjedov pas preglasno laje, kod 
velikih oborina voda s ceste se ulijeva u 
naše dvorište, začepljeni odvodi, potreb-
na je obnova ograde uz cestu, potrebno 
je urediti dio ceste u susjedstvu, sve su to 
problemi i izazovi s kojima se svaki član 
mjesnog odbora u mandatu bar jednom 
susretne. Veći dio problema se tako i riješi. 

Upravo zbog toga je važno da su članovi 
vašeg mjesnog odbora sposobni, vrijedni i 
dobri ljudi koji će dio svog slobodnog vre-
mena odvojiti za dobrobit zajednice kako 
bismo svi zajedno živjeli u mirnom, ure-
đenom i ugodnom gradu kao što i je naš 
Kastav. 

Nisu ovi izbori važni samo iz tog aspek-
ta. Članstvo u mjesnom odboru je dobar 
početak i upoznavanje strukture vođenja 
i funkcioniranja grada. Upravo zato po-
zivam sve, prvenstveno mlade ljude, koji 
imaju bar malo afiniteta i interesa u tom 
kontekstu da se uključe i da krenu od po-
četka kako bi im u budućem radu i djelo-
vanju bilo lakše razumjeti probleme i iza-
zove građana. 

SDP Kastav ove godine samostalno 
izlazi na izbore. Izbornu listu činit će čla-
novi stranke i nestranački kandidati sim-
patizeri kojima politički angažman nije 
toliko privlačan, ali rad i doprinos zajed-
nici vrlo važan pa se u tom pogledu žele 
aktivirati i doprinijeti. Upravo zbog toga 
su ovi izbori drugačiji od ostalih.

Pozivamo vas da izađete na izbore koji 
će se održati 8. svibnja 2022. godine. Po-
taknite obitelj, prijatelje i poznanike da 
izađu na izbore, da pokažemo još jednom 
da volimo svoj grad i da nam je važno tko 
sve sudjeluje u radu i kreiranju budućnosti 
Kastva. 

Svima želimo puno zdravlja, veselja, 
mira, druženja i ugodnih Uskršnjih blag-
dana s vašim najbližima.

Stanko Vučetić, 
SDP Kastav
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Pred nama su ove godine izbori za mje-
sne odbore Grada Kastva. Održavanje 
izbora je u nedjelju 08.05.2022. godi-

ne. PGS je u dosadašnjem mandatu MO bio 
zastupljen sa po jednim svojim predstavnikom 
u MO Spinčići i MO Brnčići. U četiri godine 
svog mandata oni su bili bitna spona između 
Grada Kastva i stanovnika svojih Mjesnih od-
bora. Kroz mjesečne sastanke MO, okupljanja, 
razgovora s mještanima o bitnim problemima 

područja gdje žive, uspjelo se realizirati i po-
boljšati većina kako pitanja građana tako i niz 
infrastrukturnih projekata koja znače pobolj-
šanje života. Mještani, građani mjesnih odbora 
sve više prepoznaju važnost MO i putem nje-
ga komuniciraju s Gradom Kastvom te vide 
način kako rješavati postojeće probleme svog 
kraja, kako od privatnih tako do društvenih.
Na području Grada Kastva djeluje pet mjesnih 
odbora. Cilj i želja PGS-a je nastaviti s radom u 

mjesnim odborima. Nadamo se u novom man-
datu biti prisutni i u ostalim MO Grada Kastva, 
jer mišljenja smo da je to dobar način, što se i 
pokazalo, da svi građani sudjeluju u rješavanju 
bitnijih problema u svom okruženju, koji su od 
važnosti za svakodnevni život na području MO 
gdje žive. Zato pozivamo sve građane Grada 
Kastva da 08. svibnja. izađu na izbore 

David Marot
PGS Kastav

Dragi sugrađani, drage i poštova-
ne Kastavke i Kastavci!

Opet smo nadomak jednih iz-
bora, izbora članova vijeća mjesnih odbora 
na području grada Kastva. Mjesni odbori su 
oblik neposrednog sudjelovanja građana u 
odlučivanju o lokalnim poslovima od nepo-
srednog i svakodnevnog utjecaja na život i 
rad građana.

Odluka o raspisivanju izbora vijeća mje-
snih odbora Grada Kastva stupila je na sna-
gu 31. 03. 2022. godine, a Prijedlozi kan-
didacijskih lista moraju prispjeti u Izborno 
povjerenstvo Grada Kastva zaključno s 14. 
04. 2022. godine. Izbori će se održati 08. 
05. 2022. godine u vremenu od 08 do 18 
sati za pet mjesnih odbora - Kastav, Brnči-
ći, Rešetari, Rubeši i Spinčići. 

Za člana vijeća može biti izabran građa-
nin koji ima biračko pravo i prebivalište na 

području mjesnog odbora čije se vijeće bira, 
a članove vijeća biraju građani s područja 
mjesnog odbora koji imaju biračko pravo.

Odaziv građana na prošlim izborima za 
članove mjesnih odbora bio je poražavajući 
- izašlo je 1340 birača, što je samo 14,72%, 
što znači da je 85,28% birača Kastva igno-
riralo izbore. Obični građani su zanemarili 
ove izbore - jednim djelom zbog nedovolj-
no informacija, a drugim djelom zbog ne-
povjerenja u realne mogućnosti poboljša-
nja života i rada u svojim sredinama.

Koliko god mi smatrali da nam je možda 
previše pet mjesnih odbora i da je to nepo-
trebno opterećenje gradskog proračuna, 
ipak vas pozivamo da zajedno pokušamo 
nešto promijeniti, uključimo se u kreiranje 
života u našoj maloj sredini. Zadaća svih 
građana našega Kastva treba biti zajednič-
ka - malim koracima možemo zajednički 

činiti velike stvari. Svatko od nas ima neki 
talent, viziju, prijedlog .... uključimo se u 
kreiranje svakodnevice u našem gradu.

Mjesni odbori se moraju profilirati kao 
važna stvar za život građana našega Kastva, 
a izabrani ljudi u mjesnim odborima mora-
ju predstavljati baš te građane i služiti tim 
građanima, sa zajedničkim ciljem pobolj-
šavanja života i rada u našoj maloj sredi-
ni. Nemojmo ponavljati "loše" s izbora iz 
2018. godine, izbora koji su bili "zatvoren 
ples političkih stranaka bez građana"! Grad 
čine građani!

Uključimo se , zajedno možemo puno!
Dolazi nam i veliki katolički blagdan 

Uskrs, želimo da ga provedete u miru, bla-
gostanju i zadovoljstvu.  Sretan i blagoslov-
ljen Uskrs !

Irena Kukurin Barić  
HDZ  Kastav 

Mjesni odbori rješavaju velike 
i male probleme građana

drugo
mišljenje
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gradski info

OŠ MILAN BROZOVIĆ

Skalini Istarskog tabora 3 691 308 / 601 069

DJEČJI VRTIĆI

VLADIMIR NAZOR
Skalini Istarskog tabora 1

829 360 / 829 361

KASTAFSKE SARDELICE
Šporova jama 1a

325 732

MAVRICA, Školska ulica 6 691 427

HALUGICA, Spinčići 47 276 717

TALIJANSKA SKUPINA, 
Školska ulica 8

098/480-5852

PONEŠTRICA, Ćikovići 26/4 225 138

KOCKICA, Brestovice 34/a 224 342

SMARTIES, TOMETIĆI 28/a 270 806

GRAD KASTAV 
Zakona kastafskega 3 | www.kastav.hr |  info@kastav.hr

Centrala/Tajništvo 688 201 Primanje stranaka:
pon 8,00 - 11,00
uto 13,00 - 17,00
sri 8,00 - 11,00
čet 8,00 - 11,00
pet                        -

Porta/Informacije 688 209

MATIČNI URED KASTAV

Zakona kastafskega 3 354-143 svaki dan 8,30 - 14,00
odmor 11,00 - 11,30

TURISTIČKA ZAJEDNICA GRADA KASTVA

Matka Mandića 11A
info@kastav-touristinfo.hr

691 425 pon - pet  8.00 - 16.00
sub 9.00 - 13.00

Važniji telefonski
brojevi i adrese

SAVJETOVALIŠTE ZA DJECU, MLADEŽ, BRAK I OBITELJ GRADA KASTVA

Uprava Grada Kastva,
Zakona kastafskega 3

098 980 6211 uto 17,00 - 20,00

GRADSKA ORGANIZACIJA CRVENOGA KRIŽA KASTAV

Put Vladimira Nazora 6
Zdenka Badanjak

099 210 9748

DOBROVOLJNO VATROGASNO DRUŠTVO KASTAV

Trg sv. Lucije 2 691 377, 098 800 794
091 691 3771

UDRUGA KASTAFSKO KULTURNO LETO

Trg Matka Laginje 5
www.kkl.hr, kkl@kkl.hr

691 610 / 691 611

UDRUGA UMIROVLJENIKA I STARIJIH OSOBA

Dom Braće Milih, Rubeši 65 091/601 89 79 čet 16,00 - 18,00

KABEL KANAL D.O.O. (KABELSKA TV)

Ćikovići 58 224 448

ERSTE BANKA

RUBEŠI
Rubeši 78/a

072 376 815 pon, sri, čet, pet 8,00 - 15,00
uto  11,00 - 18,00

CENTAR ZA SOCIJALNU SKRB

Centrala 499 101

Socijalni radnik  
Tomislav Mijatović

499 138

OIB 54394236461
Erste Steiermarkische bank d.d. IBAN HR82 2402006 1818000003

ZDRAVSTVENA STANICA DR. KAJETAN BLEČIĆ 
Šporova Jama 1

dr. Iva Lisica 691 571

dr. Vesna Zavidić 691 307

dr. Nataša Dančulović
Škalamera (pedijatar)

691 496

dr. Arijana Jovanović- 
Dangubić (stomatolog)

691 418

dr. Tamara Smaila 691 394

patronažne sestre 691 092

LJEKARNE

Rubeši 112  
Martina Peršić
Turato, mag. pharm.

224 397 pon - pet 7,00 - 20,00
sub 7,00 - 14,30

Šporova jama 7/a
Zdravstvena ustanova 
Ljekarna Kastav

276 164 pon - pet 7,00 - 20,00
sub 8,00 - 13,00

POŠTA KASTAV

Trg Matka Laginje 12/a 525 819 / 525 818

JAVNI BILJEŽNIK

Martina Sušanj Peršić

Trg Matka Laginje 1
jb.vd.kastav@optinet.hr

691 070 
pon, uto, sri, čet 8,30 - 17,00
pet 8,30 - 13,00

ŽUPNI URED SV. JELENE

Školska ulica 2 691 001, 691 002

MUZEJSKA ZBIRKA KASTAVŠTINE

Prolaz Ivana iz Kastva 1
marko.badurina@ppmhp.hr 

(ostale dane po najavi i
dogovoru)

213 578 1. 10. - 31. 5.
uto, čet 10,00 - 12,00
sri 18,00 - 20,00
1. 6. - 30. 9.
uto, čet 10,00 - 12,00
sri, pet, sub, ned 17,00 - 21,00

KNJIŽNICA I ČITAONICA

Put Vladimira Nazora 3
grad.kastav.knjiznica.
kastav@ri.t-com.hr

691 049 pon, sri, pet 8,00 - 14,00
uto, čet 14,00 - 20,00
druga subota u mjesecu
 8,00 - 13,00

dnevni odmor    ujutro  11,00 -11,30
                poslijepodne 17,00 -17,30
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Mjesni odbori grada Kastva

Komunalne službe
HEP – ELEKTROPRIMORJE

DEŽURNA SLUŽBA 0800 300 412

KD VODOVOD I KANALIZACIJA

Rijeka, Dolac 14 211 906 / 353 222

KD ČISTOĆA

Rijeka, Dolac 14 0800 99 99 00 / 353 409

KD AUTOTROLEJ

Rijeka, Školjić 15 311 400 / 060 151 151

ODRŽAVANJE JAVNE RASVJETE

Komunalni poslovi 691 453

UPRAVA GROBLJA

Groblje Kastav 688-213

DIMNJAČARSKI POSLOVI

Dimnjačarstvo Valjak d.o.o. 042/731 304 / 091 430 91 95 / 091 430 91 96

ČIŠĆENJE SEPTIČKIH JAMA

Komunalno društvo
Vodovod i kanalizacija d.o.o.
Dolac 14, Rijeka

353 222 / 211 906

I. POLICIJSKA POSTAJA

Đure Šporera 4 335 234

DRŽAVNA UPRAVA ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE

112

VETERINARSKA STANICA RIJEKA

Rijeka, Stube Marka Remsa 1 345 033 / 320 263

ŠUMARSKA SLUŽBA

Revirnik Goran Šoštarić 099/2109 012

MJESNI ODBOR KASTAV

Zakona kastafskega 3, Kastav. | e-mail: mo.kastav@kastav.hr
mob. 091 193 60 89 | web: www.kastav.hr/glavni-izbornik/mjesni-odbor-kastav

MJESNI ODBOR BRNČIĆI

Brnčići 66, Kastav. | e-mail: mo.brncici@kastav.hr
mob. 091 258 75 00 | web: www.kastav.hr/glavni-izbornik/mjesni-odbor-brn-i-i

MJESNI ODBOR REŠETARI

Štivar 13, Kastav | e-mail: mo.resetari@kastav.hr
mob. 091 222 07 93 | web: www.kastav.hr/glavni-izbornik/mjesni-odbor-re-etari
Facebook profil: Mjesni odbor Rešetari

MJESNI ODBOR SPINČIĆI

Spinčići 47, Kastav. | e-mail: mo.spincici@kastav.hr
mob. 091 441 11 87 | web: www.kastav.hr/glavni-izbornik/mjesni-odbor-spin-i-i

MJESNI ODBOR RUBEŠI

Dom Braće Milih, Rubeši 65, Kastav | e-mail: mo.rubesi@kastav.hr
mob. 098 469 622 | web: www.kastav.hr/glavni-izbornik/mjesni-odbor-rube-i
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